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1 N T H o D u c c r o N 

El fenómeno inflacionario es uno de los máa graves pro -­

blemas a que ae enfrenta la economía nacional, al cual difícil 

mente podremos erradicar por lo menos en el corto plazo, por -

la variedad de causas que lo originan, aaí como, los efectos -

que éate provoca; sin embargo, en la primera parte de nuestro 

trabajo mencionaremos algunas de las causas que le dan origen 

as1 como, sus efectos, con el objeto de conocerlas y tenerlas 

preaentea para ayudar, ai no, a solucionar este problema, sí a 

aminorar loa efectos que provoca. 

En la segunda parte veremos en que forma eate fenómeno 

nos ha afectado dentro de nuestra profesión, principalmente en 

lo que respecta a la diatoraión de la información contable a -

costo histórico, y por Último las medidas que el Instituto Me­

xicano de Contadores Públicos, A.C. ha tomado para combatir al 

mismo, como son los métodos de "Reexpresión de Estados Finan -

cieroa", uno denominado "Método de Ajuste por Cambios en el Nl, 

vel General de Precios" y el otro "Método de Actualización de 

Costea Espec1ficos", as1 como, la aplicación de los mismos. 



CAPITULO I 

L A I N F L A e o._N 

1.1 DEFINICIDN DE INFLACION 

Uno de los grandes problemas, por el que atravieza nuestro 

país es el de la inflación, siendo ésta la causa que da origen_ 

a nuestro tema central de estudio " Reexpresión de Estados Fi -

nancieroa ", el cual trataremos más adelante. 

Dada la importancia de la inflación, a continuación menci.Q 

naremos algunas definiciones: 

" La inflación representa un aumento en el índice general -

de precios de la economía producido fundamentalmente por un in­

cremento en el circulante, es decir, en el monto de dinero dis­

ponible en la economla de un pala, sin un aumento en la produc­

ción de dicha economla como contrapart!9.a que abeorva este nue­

vo circulante, loe precios tenderán a subir "· " Instituto MexJ. 

cano de Ejecutivos de Finanzas. " (1) 

" La inflación ea el aumento continuo y generalizado de los 

precios de las mercancías y de loa servicios, En coneecuencis,­

la monede o el dinero, pierde poder adquisitivo "· 11 Cueuhtémoc 

Ande Gutlérrez "· (2) 

En nuestra opinión, la inflación se manifieste en un incr,g_ 

mento en el nivel general de precios o en la pérdida del poder_ 

adquisitivo de la monede; adicionalmente la inflación tiende a_ 

representar una ruptura del equilibrio entre el dinero circula~ 

te y la producción de un pala. 

Por lo expuesto anteriormente, consideramos que lea def in.!. 

clones mencionadas muestran la esencia del proceso lnflaciona -

rio. 

(1). Impacto de le Inflación en el sistema contable, Ed, PAC. -
pág. 21. 

(2). México y sus problemas socioeconómicos, Tomo II, México 
1981, pág. 131. 
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1.2 CAUSAS DE LA INFLACION. 

Existen varias opiniones respecto a laa .causas que prevo -

can el proceso inflacionario, en nuea'tra opini6n·, laa máa impar. 
tantea aon lea siguientes: 

- El aumento irracional del dinero en circulaci6n. 

- El creciente gasto público que provoca el déiicit finan-

ciero, el que para ser cubierto, obliga al estado s emi­

tir dinero inflacionario. 

- La elevaci6n de loa costos de producci6n. 

- El aumento de la demanda de bienes v aervicioa. 

- El incremento de salario. 

- La falta de productividad. 

- Los factores externos a loa cuales encontramos en diver-

aoa aspectos del comercio exterior; uno de ellos ea la -

importaci6n de bienes y aervicioa a precios inflados, 

que ae traduce a au vez en una elevsci6n de los precios_ 

internos, creando aal la inflaci6n importada; otro aape~ 

to ea el de la exportaci6n cuando reduce la oferta inteL 

na de bienes y aervicioa. 

- Loa factores paicol6gicoa de desconfianza que generan i~ 

tranquilidad o temor a loa inveraioniataa, loa cuales e~ 

portan au capital, acentuando con ésto la fuga de divi-­

aaa y la descapitalizaci6n, el descenso del ritmo de pr~ 

ducci6n y como consecuencia la elevaci6n de los precios. 

Una de laa causas importanteamencionedas anteriormente, ea 

el aumento irracional del dinero circulante, por lo que nos po-­

drlamoe hacer. le pregunta de l qué ea lo que motiva a loa que -

controlan la manufactura del dinero, pafs seguir aumentando la_ 

di~dU[abiaN del mismo ?, algunas motivaciones son lea alguien-­

tea: 

- Le necesidad de superar la inaapacidad fiaca!. 

Al aer éata una fuente de recuraoa importantes de un -

gobierno, ai no ea suficiente lo obliga a emitir máa di­

néro para. cubrir el ga1:1to público. 
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- LB compra ilimitada de monedas extranjeras, 

- La tendencia a dejar en manoa del gobierno una creciente 

reaponaabilidad en loa aervicioa de bienestar de las ma­

aaa, lo que causa un aumento en loa egreaos del gobiernu 

- La aupresi6n del patr6n oro, puea ahora ea mucho más fá­

cil el suministro de dinero a la economía. 

Lea cauaaa descritas anteriormente son enunciativas mas no 

limitativas, ain embargo noa dan una idea del origen del proc~­

ao inflacionario. 

1,3 TIPOS DE INFLACION. 

Sua principales tipoa aon: 

1. La inflación de precios y poder adquisitivo del dinero. 

2. La inflaci6n por expansión monetaria,(3) 

Lea cuales se describen a continuación: 

1. La inflaci6n de precias y poder adquisitivo del dinero. 

Esta inflación se define como el incremento general en el 

nivel de precioa en un pala en el larga plazo. Sin embargo, su 

aumenta inicial ea reflejo de preaianea inflacionarias en el -

corta plazo. 

Este tipo de inflación abarca otras más, como pueden aer: 

" Pérdida en el poder adquisitiva monetario ", " Aumento en el 
costa de la vida ", etc. Cuando se trate de la inflación de -

precios es necesaria hacer referencia a la zona geagráf ica de 

que se trate,asi como también al tipo de precias. 

2. La inflaci6n por expansión monetaria a demanda excesiva 

Este exceao de demanda lo crea precisamente el incremento 

en la oferta monetaria agregada. 

Un aumento autónomo en la demanda lleva a una mayar utill­

zación de la capacidad productiva, pero al carecer de dicha ca-

(3). Inflación y Descapitalización, Ed. ECASA, págs. 3 y ?. 



pacided la oferta se volverá inelástica. 

Con el inicio de esta inelastlcidad comienza la escasez y 

el aumento de los precios de los bienes y servicios, así como -

la mayor demanda de bienes importados. 

Los monetarios piensan que los aumentos en los costos, só­

lo pueden traducirse justamente en el incremento sostenido de -

los precios de venta, cuando el exceso de circulante amplía la 

capacidad de compra que aumenta la demanda de los bienes y ser­

vicios cuyo oferta no se eleve en la proporción necesaria para 

responder a la demanda agregada de los satisfactores. 

La inflaci6n monetaria y de precios guardan estricta cone­

xión entre sí, generalmente la inflación de precios es cense -­

cuencia de la monetaria y facilmente termina con la devaluación 

de la moneda sobrevaluada. 

A la inflsclón de precios podemos clasificarle como sigue: 

INFLACION 

DE 

PRECIOS 

Justificadas j Positivas 

Negativas 

Injustificadas 

Evitables 

Frenables en tiempo razonable 

Reversibles ~n tiempo razonable~ (4) 

Inflaciones justificadas negativas : 

Asi llamadas por ser agenas el control humano y deMinas -­

para el pa1s que las sufre¡ guerras y otras destrucciones y mi­

serias causadas por temblores e inundaciones¡ o por aumentos en 

el costo de insumos y bienes de capital indispensable general -

mente de importación, etc •• 

Inflaciones justificadas positivas: 

(4). Inflación y Descapitalizaci6n, Ed. ECASA, pág. 25. 
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Son laa que no se frenan porque constituyen la soluci6n 

menos mala de problemas socioecon6micoa de mayor envergadura , 

Inflaciones injustificadas : 

Son las provocadas especialmente por gastos excesivos de -

loa gobiernos sin razones que lo justifiquen. 

Inflaciones evitables o potenciales : 

Son aquellas que no continúan un avance más allá de lo raz~ 

nable. 

Inflaciones oportunamente frenables 

Son las ya iniciadas, pero con medidas adecuadas se pueden 

frenar en tiempo razonable, quizá no máa de un ano. 

Inflaciones oportunamente reversibles 

Son aquellas que además de poder ser frenadas, sus indices 

de precios se revierten en tiempo razonable, con relaci6n a la 

fecha en que fueron frenadas. Quizá en tres anos s lo sumo. 

Con la clasificaci6n anterior podemos deducir que según las 

causas que motiven la inflaci6n, será el tratamiento que se le 

pueda dar, as! pues, tenemos que en algunas ocaciones la infla­

ci6n se podrá frenar, evitar o justificar, pero ésta en todos -

loa casos se verá reflejada en el aumento de los precios. 

1.4 EFECTOS DE LA INFLACION 

Después de haber visto las causas y los tipos de la infla­

ci6n, veremos ahora loa efectos de ésta loa cuales se pueden e­

videnciar fundamentalmente en tres grandes sectores: 

a) Individual o personal 

b) Empresarial 
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c) Gubernamental. (5) 

a) Individual o personal.- Nos representa un gravísimo proble­

ma que puede incluso llevar a la fustración, ya que entre sus -

perniciosos efectos, esté el ahondamiento a laa diferencias so­

ciofinancieras de laa personas. 

As1 mismo, representa una redistribución negativa del in -

greso y una injusticia porque a quien tiene menos lo va a dejar 

todavla con menos. 

Erosiona el ahorro, puesto que disminuye lea reservas pe -

trimoniales. 

El poder de compra de las personas se diluye ante el ere -

cimiento de las cotizaciones y en presencia de la caida drásti­

ca de su ingreso. 

b) Empresarial.- La inflación le causa una serie de trastornos 

bastante serios, que imposibilita una congruencia en el ejerci­

cio cotidiano de sus acciones, como loa que a continuación ae -

mencionan : 

- Contratación severa en la demanda 

- Incremento muy fuerte en los costos de 

producción y distribución 

- Reducciones drásticas en el nivel de -
actividad 

- Reajuste de personal y adecuación de -

salarios y jornadas de trabajo 

- Crisis de liquidez 

- Alto costo del dinero y consecuentemen-

te, elevación de todos los costos finan­

cieras 

- Utilidades artificialment~ infl~dae y -

(5). Impacta de la Inflación en el Sist~ma ~entable, Ed. PAC. 
pág. 39. 
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derivadas de ellas, ficticia base µara 

el paga de contribuciones 

- Posibilidad de descapitalizaci6n pre -

sente en forma permanente 

- Dificil renegociación y consolidaci6n 

de pasivos tanto con proveedores, como 

con acreedeores del pa1s y del extran­

jero 

Disminuci6n en los plazos de los cr~-­

di tos 

- Enfrentamiento de peticiones salariales 

desmedidas 

- Escasez de materias primas y de insumos 

sustitutos 

- La desvirtuaci6n de las cifras presen -

tadas en los estados financieros, y co­

mo consecuencia la mala interpretaci6n 

de la informaci6n financiera presentada 

en los mismos 

- Quiebra o cierre temporal de muchas 

firmas. 

c) Gubernamental.- Los principales efectos que la inflaci6n 

tiene en el sector gubernamental son los siguientes 

- Insuficiencia de recursos, en consecuen­

cia, incremento en la emisi6n de dinero, 

de la deuda pública interna y externa, -

de las bases y porcentajes de las contrl 

buciones y del precio de los bienes y -­
servicias que presta el Estado a la so -

ciedad 

- Liberación en los precios de ciertos ar­

t1culos para lograr autosuficiencia y e­

quilibrio ante la producción y el consu­

mo 
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- Aumenta en las precias de garantías de-­

las productos del agra, para canalizar -

recursos hacia las campesinos 

- Fijaci6n de controles de precios y otor­

gamiento de subsidios a la producci6n y 

abastecimiento de articulas populares de 

primera necesidad para no erosionar aún­

más el poder adquisitivo de los grupos -

más necesitados 

- Incremento en el desempleo que se ve 

grandemente influido por las ajustes de 

personal y par el cierre de firmas tem -

peral a definitivo, de todos los tamanos 

y 6rdenes 

- Forzosa renegociaci6n de la deuda públi­

ca que para consolidarla ae disponga de 

un mayor lapso para cubrirla. 

Hemos destacado los principales efectos de la inflacién en 

loa sectores: individual, empresarial y gubernamnetal¡ sin me -

noscabar la importancia que tiene cada uno de estos sectores, -

dentro del sector empresarial encontramos las principales razc­

nes par las cuales se hace imperiosa la necesidad de que tedas 

las empresas adopten un éistema de " Reexpresi6n de Estados Fi­

nancieras ", para que la informaci6n financiera que muestran -­

dichos estados esté más apegada a la realidad en una época in -

flacianaria cama la que estamos viviendo y sean de utilidad pa­

ra los usuarios de los mismos en la toma de decieionea. 

1.5 ANTECEDENTES DE OTROS PAISES 

Le inflaci6n es un fen6meno que ha tenido un gran alcance, 

a raíz de la segunda guerra mundial, este proceso afecta tanta 

a economías débiles como a las fuertes¡ a lea naciones ricas y 

a las pobres¡ a democracias capitalistas y a dictaduras comu 

nietas • 
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Por lo que podemos observar en todos los palees han redu -

cido su cantidad de circulante para luchar contra la inflaci6n, 

laa elevadas tasas de interés han producido un decaimiento fi-­

nanciero mundial, muchas naciones profundamente endeudadas tie­

nen dificultades para cubrir sus pagos, algunos banqueros y e -

conomistas temen una prolongada contracci6n del crédito Que pu­

diese perturbar el comercia mundial. 

En Eatadoa Unidos de América la inflaci6n se manifiesta -­

can : las déficits gubernamentales, incremento de lea tesas de 

interés, aumentas en el costa de la mana de abra, etc. Sin em -

bargo, Estadas Unidas ha adaptada las siguientes puntas técni-­

cas para combatir la inf laci6n 

- Le necesidad de reducir el déficit gubernamental dismi -

nunuyenda gastas y medias adquisitivos. 

- Disminuir la carga fiscal can el fin de que los particu­

lares acudan a este tipa de inversi6n. 

- Cantar con infarmaci6n financiera confiable. 

Japón,- Este paia ha combatido la inflaci6n a base de dÉdplina 

y capacidad colectiva, logrando can ella un alta grado de pra-­

ductividad, lo que le ha permitido mantener su competitividad -

pese al alza del petróleo y a la competencia de algunas necia -

nea. 

Loe paises accidentales de Europa cama Alemania, Suiza, -­

Inglaterra, etc. han tomada las siguientes medidas para evitar 

la inflación de las precias : 

- La adopción y observancia de atinadas politices maneta -

rias y fiscales. Estas medidas las aplicaron antes de que la 

inflaci6n se acelerara en 1973 y antes de la cuadruplicaci6n de 

los precios del petr6lea • 
- La inclinación del ahorra que repercute en un aumento en 

el Producto Nacional Bruta (PNB). 

- Exigir al gobierna honradez en el deaempeílo de sus fun -
cianea. 

10 



Por otro lado tenemos que los paises como Argentina, Bra -

sil, Chile y Uruguay han padecido una crónica inestabilidad de 

precios, pese a ello, la inflación es un fenómeno relativamente 

nuevo en le mayor parte de América Latina. 

Las consecuencias de los reciente retrocesos del creci -­

miento y de la inflación generalizada se han sentido, en forma­

de desempleo, subocupación y crecientes disparidades en la dis­

tribución del ingreso, que está muy concentrado y favorece a -­

los grupos superiores de la escala social. 

La inflación en América Latina se hs convertido en un mal 

generalizado, que varia de pala a pela, pero su tendencia pare­

ce firmemente establecida, sin embargo, dentro de esta región -

las paises que han sufrido los estragos más intensos de ésta -­

son Argentina, Brasil y Chile. 

Los paises antes mencionados han alcanzado un alto indice 

de inflación, como ee puede observar en el siguiente cuadro 

Indice de inflación Brasil Argentina ~ 

1977 38.7 147.0 63.5 

1978 40.8 143, o 30.3 

1979 77.2 129.0 38.3 (6) 

Por lo que resulta evidente que un esquema contable basado 

en la estabilidad del poder adquisitivo de su moneda, es com -­

pletsmente inoperante en situaciones inflacionarias. 

En consecuencia estos países han iniciado ya, diferentes -

métodos para reflejar los efectos de la inflación en los esta-­

dos financieras, y con ello lograr que la información recupere 

la credibilidad y utilidad que las embates inflacionarios tanto 

han diezmado. 

A continuación se presenta un análisis de los métodos uti-

(6). Análisis e Interpretación de la Información Financiera , 
pág. ao. 
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lizadoa en Argentina, Brasil y Chile. 

Argentina : 

En este país la reexpresión contable Fué obligatoria a 

partir de octubre de 1979, para todas las empresas excepto las 

pequeñas; el método que se utiliza es el de Cambios en el Nivel 

General de Precias, con la exclusión de inventarios y costos, -

espec1ficos. 

Para la presentación de las cifras reexpresadas se emplean 

dos columnas, en la primera de ellas irá la informaci6n corre -

gida por la inflación y la información sobre bases históricas -

conforme a la Ley de Actualización, que es complementaria, se -­

presentará en la segunda columna. 

Brasil : 

En este pala latinoamericano se produjeron por vla de la 

legislación, los primeros procedimientos de ajuste por infla -

ción con vigencia práctica. Concretamente, en julio de 1964, -

la ley No. 4357 introdujo el mecanismo que se denominó correc­

ción monetaria. Básicamente, esta ley tenla efectos impositivoa 

los que por su fuerza inciden directamente en los estados con -

tables de publicación. A partir de este instrumento legal, y -­

después de una serie de modificaciones, en 1978 se llega al ré­

gimen actual, establecido por el Decreto ley 1598 en diciembre 

de 1977, originado en la necesidad de adecuar las normas impo -

sitivas a la nueva ley de sociedades anónimas No. 6404 de di -­

ciembre de 1976. 

La corrección monetaria comprende el activo permanente y -

el patrimonio neto. Tiene como base el aumento en el valor no -

minal de las Obligaciones Reajustables del Tesoro Nacional 

(DRTN) y se establecen dos procedimientos para realizarla : 

- A través de un libro especial denominado raz6n auxiliar 

en ORTN. 

- Corrección directa de los saldos de las cuentas. 
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Chile : 

Tiene establecido psra fines impositivos y seguido prác 

ticsmente por casi todas las empresas a fines contables un ré -

gimen de indexación, que surge de las disposiciones de la ley -

de impuesto a la renta, sancionada en 1974. 

A través del mecanismo de corrección monetaria como ah1 se 

le denomina, se dispone lo actualización del capital, bienes 

físicos del activa inmovilizado y del activo realizable y las -

cuentas en moneda extranjera, con contrapartida neta en el es -

teda de resultados. 

No ae exige la corrección de las partidas del estado de 

resultsdos, por lo cual el método de corrección monetaria se 

considera un método simplificado. 

El sistema a que se hace referencia fué aprobado por la -­

ley 824/74 y contempla en forma muy directa las normas y meto -

dolog1a de ajuste contenidas en el bolet!n No. 3 del Colegio de 

Contadores de Chile, de mayo de 1974. 

En la actualidad, el problema inflacionario afecta a todos 

los paises del mundo, pero en mayor medida a loa paises en vías 

de desarrollo coma es el caso de México. 

En el desarrolla del presente trabajo, trataremos las medl 

das correctivas que se han venido aplicando en nuestro pala, -­

para combatir este problema en el ámbito financiero. 



CAPITULO 11 

I N F a R M A e l a N e o N T A B l E A 
e a s r a H r s r a R 1 e o 

En el capitulo anterior hemos analizado el fenómeno infla­

cionario desde las causas que lo originan hasta loa efeatos que 

éste provoca, y podemos darnos cuenta que ea un fen6meno que -­

dificilmente podemos erradicar por lo menos en el corto plazo, 

por lo que tenemos que hacer frente a las circunstancias econó­

micas que este fenómeno trae consigo, para lo cual es indispen­

sable que todos reflexionemos sobre nuestras actitudes y hábi-­

tos para encontrar la forma de coadyuvar al no a la solución -­

del problema, a1 a aminorar lea consecuencias que éste provoca. 

Corno contadores tenemos que examinar loa postulados, las -

normas, principios y csrscter1aticsa de la contabilidad para -­

ver en que forma eate fen6meno noa afecta en el campo profesio­

nal. 

La contabilidad es y ha sido una disciplina que ha tratado 

de proporcionar información a todas las personas interesadas en 

la operación y desarrollo de una entidad econ6rnics. 

Loa reportes contables que tradicionalmente se ha preaen -

tado por considerar que éstos cumplen el objetivo de informar -

sobre la situación financiera de la empresa son; los estados -­

financieros básicos que comprenden el balance general, el esta­

do de resultados, de variaciones en el capital contable y de -­

cambios en la situación financiera en base a flujo de efectivo 

y las notas que son parte integrante de los mismos. 

Por desgracia, conforme a los comentarios que hemos veni­

do haciendo, nos damos cuenta de que dicha informaci6n ha per­

dido significación y fundamentación debido a que varios de sus 

principios ya no son aplicables en las circunatanciaa actuales. 

Por lo anterior, nos vernos obligados a reexpresar los datos -­

contenidos en dicha informaci6n para cumplir con nuestro come­

tido. 
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Se dice que " La contabilidad tradicionalmente ha prefg 

ricio por razones de objetividad tomar normalmente precios de -

intercambios pasados (costos históricos) como criterio de medl 

ción y excepcionalmente precios de intercambios presentes ( Vi!_ 

lores actuales ), por razones de conservatismo. Dentro de la -

estructura teórica presentada en el boletln A-1, hav dos prin­

cipios de contabilidad que explicltamente establecen las nor -

mas de emplear las costas históricas¡ 6stas son el Valor hist~ 

rica original y el Negocia en marcha "· (1) 

A los principios antea mencionados nos referiremos más a­

delante. 

Tenemos que " la contabilidad financiera es una t6cnica -

que se utiliza para producir sistemática y estructuradamente -

información cuantitativa expresada en unidades monetarias de -

las transacciones que realiza,uns entidad económica y de cier­

tas eventos económicas identificables y cuantiflcables que lc1_ 

afectan, can el objeta de facilitar a las diversas interesadas 

el tomar decisiones, en relación con dicha entidad económi­

ca "· (2) 

A continuación mencianaremoa las caracteristicas que debe 

tener la información cantabl~ para el logra de las objetivas -

que se derivan de la definición anterior : 

2.1 CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION CONTABLE 

1. Utilidad 

Contenida ¡ 
informativa 

Oportunidad 

-Significación de 
la información 

-Relevancia 
-Veracidad 
-Camparabilidad 

(1) •. Impacto de la Inflación en el Sistema Cantable, Ed. PAC. 
pág. 58. 

(2). Boletín A-1 de la Comisión de Principias de Cuntabl l ldad 
del Instituto Mexicana de Contadores Públicos. 
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2. Conf1'bllid•d ! -Es teb i lid ad 
-Objetividad 
-Verificabilidad 

3. Provisionalidad (3) 

1. Utilidad.- Es la cualidad de adecuarse al prop6sito del 

usuario. Estos propósitos son diferentes pera ceda uno de los -

usuarios, teniendo en común el interés econ6mico sobre la enti­

dad. 

Dentro de estos usuarios podemos mencionar: 

- Le Administración 

- Inversionistas 

- Accionistas 

- Trabajadores 

- Proveedores 

- Acreedores 

- Autoridades gubernamentales, etc. 

Dada la imposibilidad de conocer al usuario especifico y -

sus necesidades particulares, se presenta la información gene -

rsl por medio de los estados financieros. 

La utilidad de la información está en función de su conte­

nido informativo, y su oportunidad. 

e) Contenido informativo.- está basado en : 

- Le Significación de la Información .- Es le capacidad de 

representar simbólicamente con palabras y cantidades le entidad 

y su evolución, su estado de diferentes puntos en el tiempo y -

los resultados de su operación. 

- La Relevancia.- Es la cualidad de seleccionar los ele -

(3). Boletln A-1 de la Comisión de Rrincipios de Contabilidad 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
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mentoa de la información que le permiten mejor al usuario cap -

ter el mensaje y operar aobre ella para lograr aua fines parti­

culares. 

- La Veracidad.- Cualidad esencial, pues sin ella se des -

virtúa la representación contable de la entidad, que abarca la 

inclusión de eventos realmente sucedidos y de su correcta medi­

ción de acuerdo con las reglas aceptadas con el sistema. 

- La Comparabilidad.- Es la cualidad de la información de 

ser válidamente comparable en los diferentes puntos del tiempo 

para una entidad y de ser válidamente comparablea dos o más en­

tidades entre sl, permitiendo juzgar la evolución de las enti -

dades económicas. 

b) Oportunidad: 

Es el aspecto esencial de que llegue a manos del usuario -

cuando éste pueda usarla para tomar decisiones a tiempo, para -

el logro de aus fines. 

2. Confiabilidad.- Esta caracterlstica permite al usuario 

aceptar y utilizar la información para la toma de deciaionea, -

éata ea una caracterlstica adjudicada por el mismo usuario, ya 

que no es una cualidad inherente a la información. 

Esta caracterlatica refleja la relación e~tre el usuario y 

la información. 

El crédito que el usuario da a la información, ae fundame~ 

ta en que la operación del sistema es estable, objetiva y veri­

ficable. 

a) Estabilidad.- Indica que su operación no cambia en el -

tiempo y que la información financiera que produce ha sido ob-­

tenida aplicando las mismas reglas para la captación de los da­

tos, para su cuantificación y para su presentación. 

b) Objetividad.- Mediante esta característica se considera 

que las reglas del sistema no han sido deliberadamente distar -

sionadaa y que la información representa la realidad de acuerdo 

con dichas reglas. 
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c) Verificabilidad.- La verificabilidad de la operaci6n de 

todo el sistema permite que éste pueda ser duplicado y que se -

puedan aplicar pruebas para validar la informaci6n producida. 

3. Provisionalidad.- Significa que la informaci6n contable 

no repreaenta hechos totalmente consumados. 

Al tomar decisiones se tiene necesidad de tomar un punto o 

fecha determinada para que la empresa pueda presentar sus resul 

tedas de operaci6n y situaci6n financiera, aa1 como sus cambios 

incliyendo eventos cuyos efectos no terminan a la fecha de los­

estadoa financieros. 

Las caracter1aticaa de la informaci6n contable son antece­

dentes de la Teorla de la Contabilidad Financiera, las cuales -

nos servirán para hacer más comprenaible el desarrollo de loa -

aiguientes temas. 

2.2 COSTO HISTORICO 

El costo hist6rico ha sido la técnica que se ha venido u -

tilizando para la preparación de loa estados financieros desde 

el siglo XIX, teniendo como objetivo proporcionar información -

sobre los resultados y la situación financiera de una entidad -

económica. 

Esta técnica se apoyó continuamente en una premisa que fa­

cilitó de manera considerable la elaboración de la información 

numérica, dicha premisa consistía en expresar la información en 

términos de unidades monetarias representativas de un poder ad­

quiai tivo relativamente uniforme, circunstancia que dotó a la -

contabilidad desde su inicio, de una medida unitaria de cuanti­

ficación estructuradamente homogénea. 

Sin embargo, en esta época a causa de la espiral inflacio­

naria que se vive, la técnica contable tradicional ha perdido -

su capacidad de proporcionar información financiera real, debi­

do a la acumulación de valores nominales de distintas épocas, -

lo que propicia una apreciación falsa del valor de loa diatin -
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tos renglones de los estados financieros. 

Por lo que la contabilidad ha tenido que dar un paso tras­

cendental, al incluir en la información financiera la actualiz2 

ción de los renglones afectados por dicl10 fen6meno,para cumplir 

asl con su objetivo de proporcionar una información fehaclente­

que coadyuve al cumplimiento cabal de sus propósitos internos y 

externos¡ uno de los más importantes es proporcionar los datos 

que sirvan de base para turnar decisiones correctas y preservar 

la continuidad y crecimiento de las empresas. 

A continuación se presenta un análisas de los principales­

renglones contables que se muestran distorsionados por el uso -

del sistema tradicional del costo histórico, como son: 

Inventarios y costo de ventas 

• Activo fijo y su depreciación 

• Capital social 

Inventarios: 

Este renglón incluye los bienes que, al llegar a su fase -

final la empresa pone a disposición de la clientela y que deben 

pasar por un proceso previo de compra, producción, extracción,­

complementación y/o distribuci6n, según el giro de la misma. 

Dado que la función primordial de este renglón es generar­

directa, mediata o inmediatamente los recursos objeto de la em­

presa( transformación, extracción o comercialización), es nece­

sario que se aporten elementos de juicio para su apreciación -­

real, ya que los inventarios valuados a costo histórico en épo­

cas inflacionarias, están subvaluados. De esta manera resulta -

evidente la dificultad que se presentará al reponer dichos in -

ventarios vendidos, por ser insuficiente la retención del pe 

rlodo, por lo anterior se hace necesario la actualización de 

las cifras que lo cuantifican. 

Costo de Ventas : 

No hay duda de que la comparación de los elementos requie­

re que estén en igualdad de circunstancias para obtener un re -
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sultado congruente, por lo cual la comparaci6n del costo del -

costo de ventas con los ingresos actuales, solamente tendrá -­

significado en el momento en que se determine el valor presente 

de aquél. 

Es necesario, por tanto, que el costo de ventas represente el -

costo de producir o comprar un bien en le fecha misma de la 

venta, ya que al no coincid~r las fechas de producción o compra 

o de ambas con la venta, por los dlas semanas o meses transcu-­

rridos, dicho costo pudo haber sufrido un incremento, que es n~ 

ceasrio tomar en consideración al calcular la utilidad bruta, a 

fin de que, de los ingresos proporcionados por las ventas se r~ 

tenga la cantidad justa que se requiere para sustituir el arti­

culo vendido. 

Activo Fijo 

De las cifras proporcionadas por los estados financieros, 

la de mayor trascendencia en las empresas de transformación, -­

extractivaa y en algunas de servicios ea la de activos fijos. -

Su aaignaci6n a los resultados y la recuperación paulatina de -

la inversión, base de este renglón, además de su impacto en loa 

estados financieros básicos, constituye un elemento importante­

ª considerar en la toma de decisiones a corto y, sobre todo a -

largo plazo, por lo que es indispensable que se actualice este 

renglón debido a su impacto en el costo y resultados. 

Depreciación : 

Hasta ahora ha sido aceptado el concepto de depreciación -

como la 11 distribución del costo de un activo fijo, menos su v~ 

lar estimado de desecho, si lo hubiere, a lo largo de su vida -

estimada, de una manera sistemática y racional "· (4) 
La inflación hace cambiar este concepto en su aspecto li -

(4). Inflación, Estudio Económico, Financiero y Contable, del 
Instituto mexicano de Ejecutivos de Finanzaa,A.C., pág. 94 
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teral agregándole una variable no cónsiderada anteriormente: la 

distribución del costo original del activo fijo no bastará para 

reponer la capacidad de producción o la de servicio; por lo ta~ 

to, deberá distribuirae el costo representativo de la nueva in­

versión, asignándolo en la misma medida, en forma paulatina, a 

los costos operativos de la empresa. De esta manera, se retie -

nen los recursos que hacen posible la reposición, se obtienen -

resultados reales y se asegura la continuidad de la empresa. 

Capital Contable : 

La distorsión del capital contable es reflejo, en canse -­

cuencia de la afectación financiera en las áreas de costos, in­

ventarios, activos fijos, de la depreciación de éstos y también 

de la omisión de la utilidad o pérdida por la posición maneta -

ria habida durante el ejercicio. 

El capital social y las reservas acumuladas que conforman 

el capital contable están representados en la contabilidad tra­

dicional por la misma cantidad de unidades monetarias que fue -

ron aportadas o retenidas en diversos períodos, sin tomar en -­

cuenta la pérdida del poder adquisitivo del dinero en los dife­

rentes ejercicios, de ah! la necesidad de actualizar el capital 

contable. 

Con el análisis hecho anteriormente podemos observar que­

los estados financieras, preparadas de acuerdo con los procedi­

mientos tradicionales de cifras históricas, distorsionan seria­

mente la información financiera en Épocas de inflación, dejando 

de reflejar el efecto de este fenómeno. En consecuencia, na prQ 

parcionan datos actualizados que sirvan de base para evaluar la 

situación financiera y los resultadas de la empresa, y ayuden -

a tomar decisiones adecuadas. 

2.3 PRINCIPIOS QUE INCIDEN EN EL COSTO HISTORICO 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos que­

forman la estructura de la teorla contable, loa cuales estable­

cen la delimitación e identificación del ente económico, las --
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bases de cuantificación de las operaciones y la presentación de 

la información financiera cuantitativa por medio de los estados 

financieros. 

Corno se mencionó anteriormente, los principios que explí -

cita~ente establecen las normas de empleer los costos hist6ri -

cos son el de valor histórico original y el de negocio en mar-­

cha. 

Sin embargo, es necesario conocer todos y cada uno de ellos 

así corno tenerlos presentes,con el objeto de que al aplicar cual, 

quier medida de correccción a las cifras históricas por el pro­

ble~a inflacionario, no se viole alguno de éstos. 

Los principios de contabilidad se clasifican en : 

1. Los principios que identifican y delimitan al ente -

económico y a sus aspectos financieros son : 

- Entidad 

- Realización 

- Período contable 

2. Los que establecen la base para cuantificar las opera -

clones y su presentación son : 

- Valor histórico original 

- Negocio en marcha 

- Dualidad económica 

3. El referente a la información es 

- Revelación sificiente 

4. Los principios que abarcan las clasificaciones anterio­

res como requisitos gene ralea de 1 sis tema son , : 

- Importancia relativa 

- Consistencia 

" Los principiaa de contabilidad se refler~n al aspecto de 

transformar las datos en información y a la preaentaci6n de és­

te, adecuada a sus usos o fines. 
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Entidad.- " La actividad econ6mica es realizada por enti -

dades identificables, las que constituyen combinaciones de re -

cursos naturales y capital coordinados por una autoridad que t~ 

ma decisiones encaminadas a la concecuci6n de los fines de la -

entidad. 

A la contabilidad le interesa identificar la empresa cuyos 

fines econ6micos sean particulares y además que sea independierr 

te de otras entidades. 

Los criterios que se utilizan para identificar una entidad 

son dos 

1. Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna ne­

cesidad social con estructura y operación propios. 

2. Centro de decisiones independiente con respecto al lo -

gro de fines objetivos. 

Realización.- " La contabilidad cuantifica en t6rminos mo­

netarios las operaciones que realiza una entidad can otros par­

ticipantes en la actividad económica y ciertas efectos econ6mi­

cos que la afectan. 

Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad -

cuantifica se consideran por ella realizados : 

a) Cuando hs efectuado transacciones con otros entes eco -

nómicos. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que -

modifican la estructura de recursos o de sus fuentes. 

c) Cuando hsn ocurrido eventos económicos externos a la -­

entidad y cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en t6L 

minos monetarios. 

Periodo contable.- " La necesidad de conocer los resulta -

dos de aperaci6ny la situaci6n financiera de la entidad, que -­

tienen una existencia cmntinua, obliga a dividir su vida en pe -

riadas convencionales. Las operaciones y eventos asi como sus -

efectos derivadus, suceptibles de ser cuantificados, se identi­

fican con el periodo en que ocurren¡ por tanto cualquier infaL 
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mación contable debe indicar claramente el perlado a que se re­

fiere. En términos generales, los costos y gastos deben identi­

ficarse con el ingresa que originaron, independientemente de la 

fecha en que se paguen. 

Valor histórico original.- " Las transacciones y eventos -

económicos que ls contabilidad cuantifica se registran aegún 

las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la 

estimación razonable que de ellos se haga al momento en que se 

consideren realizadas contablemente. 

Estas cifras deberán ser modificadss en el caso de que o -

curran eventos posteriores que les hagan perder su significado, 

aplicando métodos de ajuste en forma mistemática que preserven 

la imparcialidad y objetividad de la información contable. Si 

se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de pre -

cios y se aplican a todos los conceptos susceptibles de ser rRQ 

dificados que integran los estados financieros, se considerará 

que no ha habido violación de este principio; sin embargo, esta 

situación debe quedar debidamente aclarada en la información -­

que se produzca. 

Negocio en marcha.- " La entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificación en contrario, por lo que las -

cifras de sus estados Financieros representarán valores histó -

ricos o modificaciones de ellos, sistemáticamente obtenidos. -­

Cuando las cifras representen valores estimados de liquidación, 

ésto deberá especificarse claramente y solamente serán acepta­

bles para información general cuando la entidad esté en liqui­

dación. 

Dualidad económica.- " Esta entidad se constituye de : 

1. Los recursos de los que dispone la entidad para la rea­

lización de sus Fines y, 

2. Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son las -

especificaciones de los derechos que sobre los mismos existen -

considerados en su conjunto. 
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La doble dimensión de la repl'esentaclón contable de la en­

tidad es fundamental para una adecuada comprensión de su estru.s 

tura y relación con otras entidades. El hecho de que los siste­

mas modernos de registro aparentan eliminar la necesidad aritm! 

tics de mantener la igualdad de cargos y abonos, no afecta al -

aspecto dual del ente económico, considerado en su conjunto. 

Revelación suficiente.- 11 La información contable present,!! 

da en los estados financieros debe contener en forma clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad. 

Importancia relativa.- 11 La información que aparece en los 

estados financieros debe mostrar los aspectos importantes de la 

entidad susceptibles de ser cuantificados en términos maneta 

rios. Tanta para efectos de los datos que entran en el sistema_ 

de información contable como para la información resultante de_ 

su operación, se debe equilibrar el detalle y multlplicidsd de_ 

los datos con loa registros de utilidad y finalidad de la infoL 

macián. 

Consistencia.- 11 Los usos de la información contable re -­

quieren que se sigan procedimientos de cuantificación que perm!! 

nezcan en el tiempo. La información contable debe ser obtenida_ 

mediante le aplicación de loa miamos principioa y reglas par- -

ticulares de cuantificación para, mediante la comparación de -­

loa estados financieros de la entidad, conocer su evolución y,­

mediante la comparación con estados de otras entidades económi­

cas, conocer su posición relativa. 

11 Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la 

información debe ser justificado y ea necesario advertirlo cla­

ramente en la información que se presenta, indicando el efecto_ 

que dicho cambio produce en las cifras cantables. Lo mismo se -

aplica a la agrupación y presentación de la informaci6n 11 .(5) 

(5), Boletín A-1 de la Comisión de Principios de Contabilidad 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
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2.4 LIMITACIONES DEL COSTO HISTORICO EN EPOCAS INFLACIONARIAS 

El casta histórica cama se ha mencionada anteriormente ea 

una medida eficaz s6lo cuando el poder adquisitivo de la moneda 

es relativamente uniforme, pera na asl en épocas inflacionarias 

en donde los niveles de precias están cambiando constantemente. 

Por lo anterior podemos decir que la principal limitación 

de la información contable a costo histórica es que en épocas -

inflacionarias se desvirtúa dicha información por la carencia -

de significaci6n y canfiabilidad,y, en consecuencia se pueden -

tomar decisiones erróneas, ocasionando con 'sto la descapltall­

zación gradual de las empresas a través de las utilidades fictl 

cias (vla fisco, accionistas y, eventualmente, participación a 

loe trabajadores), dado que su determinación está basada en un­

coeto que resulta inferior al prevaleciente en la actualidad, -

al punto de que, con los recursos obtenidos después de distri -

buidas esas utilidades, no resulta factible reponer la capaci -

dad productiva y operacional inicial. 

Como hemos venido observando, la contabilidad a costo his­

tórico resulte inoperante en épocas inflacionarias. En nuestro 

pele, la principal medida que ha tomado el Instituto Mexicano -

de Cantadores Públicos para enfrentar este problema es la reex­

presi6n de estadas financieros, a la cual nos referiremos en el 

siguiente capitulo. 



CAPITULO 

R E E X P R E 5 I O N 
F I N A N C 

I 1 I 

D E E 5 T A O O 5 
E R O 5 

En este capitulo entraremos oe lleno a nuestro tema prin -

cipal " Reexpres16n de Estados Financieros ", después de haber 

estudiado el fen6meno que afecta la informaci6n financiera Y los 

desventajas y limitaciones que se presAntan al llevar la conta­

bilidad a través del sistema tradicion~l del costo hist6rico, -

mencionando en primer término la posici6n inicial del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos para recobrar la significación 

de la informaci6n financiera y la confiabilidad de la misma. 

3.1 ANTECEDENTES 

La informaci6n contable financiera se ha fundado tradicio­

nalmente en el principio del valor histérico original. 

Este principio se basa en lo siguiente: 

" Las transacciones y eventos económicos que la contabili­

dad cuantifica se registran según las cantidades de efectivo -­

que se afecten o su equivalente a la estimac16n razonable que -

de ellos ae haga al momento en que se consideren realizadas con 

tablemente "· (1) 

Sin embargo, estas cifraa pueden ser modificadas cuando o­

curran eventos posteriores que les hagan perder su significado; 

como es el caso de la inf laci6n que produce la pérdida del pe -

der adquisitivo de la moneda. Cuando ésto sucede las unidades -

monetarias de distintas épocas nominal~ente iguales no son real 

mente homogéneas por lo que, al acumularlas o aplicarlas con -­

base nominal se suman o restan cantidades heterogéneas, dando -

resultadds cuya significaci6n es totalmente equivoca. 

Esta deficiencia de la información puede conducir, a le t~ 

(1). Boletln A-1 de le Comisi6n de Principios de Contabilidad 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
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ma de decisiones desfavorables para la propia empresa y para la 

economla nacional, tales como la descap1tal1zac16n de la empre­

sa por el gravamen o reparto de utilidades ficticias; por tal -

motivo ae hace necesaria la actualizaci6n de la informaci6n fi­

nanciera, para evitar que los usuarios de dicha informaci6n 

sean inducidos a error. 

"La actualizaci6n de la información contable financiera en 

México ae puede identificar en loa siguientes tres periodos: 

1940 a 1956 

1956 a 1972 

A partir de 

1973 

Periodo inflacionario con una media de 12.4% 

anual en términos del indice de precios al -

consumidor. 

Periodo de estabilidad de precios con una m~ 

dia de 3.3% anual. 

Periodo con proceso inflacionario manifesta­

do en incrementos promedio en loa precios al 

consumidor del 33.9% anual que van del 12% -

en 1973 al 98.8% en 1982 y 80.8% en 1983."(2} 

Como se puede observar en el primero y segundo periodo la­

inf lac i6n era relativamente moderada y con una paridad peso-dó­

lar de $ 4.85 a $ 12.50 en un lapso de 32 años, por lo que la -

información financiera basada en el valor histórico aún era con 

fiable y no eataba muy distorcionada y la práctica contable se 

remitla únicamente a la revaluación de loa activos fijos cuando 

ae adquirían por nuevos dueños a través de compras, fusiones, -

etc •• 

Esta forma de actualizar la información financiera a tra -

véa de las revaluacionea del activo Fijo ae hizo más generaliz~ 

da y en mayo de 1970 la Comisión de Principios de Contabilidad 

emitió un boletin titulado Activo Fijo. " En el que se estable-

(2). Reexpreaión de la Información Financiera en México, Ed. -
Instituto Mexicano de Ejecutivo de Finanzas, A.C. pág. 5. 
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cía que el principio de valuaci6n es con has~ al costo ~~ ad11uj 

sici6n, al de construcci6n o, en su caso, a su valor equivatPn­

te, y agrega que en el caso de p~rd1das Lunsiderablrs del pode1 

adquisitivo de la moneda, que afecten significativamente el va­

lor de costo de lus activos fijos, se atenderá a lo que se est~ 

blezca en boletines particulares que al efecto emita la Com! -­

si6n de Principios de Contabilidad •. (3) 

Este boletín nunca fu~ aprobado como norma de observancia_ 

general, pero ya reconocía que existía un problema grave en la_ 

informaci6n financiera. 

El Gltimo periodo a que nos hemos referido anteriormente -

se inicia en 1973 y en octubre del mismo aMo la Comisión de 

Principios de ~ontabilidad emiti6 el bolet1n n6mero 1 " Esquema 

de la Teoría Básica de la Contabilidad Financiera ", como una -

norma de observancia ge~eral, en el que seRala respecto al pri~ 

cipio del valor hist6rico original; que puede ser modificado el 

costo original cuando ocurran eventos posteriores que hagan que 

la informaci6n financiera pierda su significado, en este caso -

se podrán aplicar métodos de ajustes en forma sistemática que -

preserven la imparcialidad y objetividad de la información con­

table. Si las cifras se ajustan por cambias en el nivel general 

de precios y se aplican a todos las conceptos susceptibles de -

ser modificados que integran los estados financieros, se consi­

derará que no ha existido violsci6n de ese principio. 

Como puede observarse por primera vez la Contadur1a P6bli­

ca de México, establecia la norma de que la informaci6n finan-­

ciera puede separarse del costo hist6rico cuando ocurran hechos 

que le hagan perder su significado. 

Posteriormente a este bolet1n la Comisión de Principios de 

Contabilidad emite el bclet1n 8-5 " Registra de Transacciones -

(3). Reexpresión de la Información financiera en México, del -
Instituto Mexicana de Ejecutivos de .Finanzas, A.C., pág.6 
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en Moneda Extranjera "· Can la finalidad de regular el registra 

de transacciones en monedas extranjeras efectuadas por empresas 

comerciales e induatrialee. 

Cabe recordar que el pesa mexicana se habla mantenida est! 

tica en su paridad cambiarla can relación al dólar norteameric~ 

na desde abril de 1954 a septiembre de 1976, sin embargo el dó­

lar habla sufrido ya das devaluaciones en diciembre de 1971 y -

en febrero de 1973, en relación con otras monedas, por lo que -

éste hecho repercutió en aquellas empresas que hablan cantralda 

deudas en monedas extranjeras diferentes sl dólar, ocasiananda­

les grandes pérdidas. 

En el boletín 8-5 se reconoce la actualización de activas_ 

na monetarios de la siguiente forma: 

" En caso de revaluación a devaluación de una moneda ex -­

tranjera deben observarse las siguientes reglas: 

a). Tratándose de pasivos que puedan identificarse plena-­

mente, f1sica y documentalmente, can activas n~ monetarios ad-­

quiridae recientemente, hasta un año, el ajuste del pasivo pa-­

drá modificar el costa originalmente asignado a esas activas, -

siempre y cuando en el casa de las inventarios, el nueva casta_ 

no sea superior al valar del mercada, tal cama la establece el_ 

balet1n sobre inventarios, de esta comisión. 

b). En todos las demás casas el ajuste podrá diferirse en_ 

cuanto a su aplicación a resultadas, considerándola cama un ca~ 

bio al casta de financiamiento, siempre y cuando el casta total 

(interés pactada más partida diferida ), na resulte en una tasa 

de interés anual superior a la normal en el mercado mexicana, -

para ese tipa de pasivas. El plaza pare el diferimiento de di-­

cho ajuste debe ser el misma en el que se apliquen loe intere-­

ses relativas. 

La aplicación de las reglas anteriores fueran obligatorias 

para efectos de las perlados contables que se Iniciaran el 1C -
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de julio de 1974 "• (4) 

Se puede observar que con las reglas contenidas en Jos bo­

letines A-1 y 8-5 se actualizó parcialmente lalinformación fi-­

nanciera durante los años de 1974 a 1979. 

A fianles de 1979 la comisi6n emitió el boletln 8-7 " Rev~ 

laci6n de los Efectos de la Inflación en la Información Finan-­

ciera ", cuya finalidad no era dar una solución ideal sino ofr~ 

cer lineamientos para la soluci6n de un problema complejo a fin 

de rescatar la significación de la información financiera. 

Este documento significó el primer gran esfuerzo para rec~ 

brar la credibilidad y significación de las cifras en loa esta­

dos financieros. 

El bolet1n B-7 estableció que se deblan actualizar loa si­

guientes conceptos: 

a). Inventarios y costo de ventas. 

b). Inmueblrs, maquinaria y equipo, as1 como su deprecia-­

ción acumulada y del ejercicio. 

c). Inversi6n de los accionistas, capital contable, inclu­

yendo la determinación de: 

- Reserva para mantenimiento de capital. 

- Ganancia o pérdida acumulada por poaici6n monetaria. 

- Superávit por retención de activos no monetarios. 

La actualización de loa conceptos anteriores deben presen­

tarse como información adicional a loa estados financieros, di­

cha actuslizaci6n debe determinarse a través de le aplicación -

de loe siguientes métodos: 

a). Método de ~juste por cambios en el nivel general de -­

precios utilizando pare su aplicación el 1ndice nacio­

nal de precios al consumidor que edita el Banco de Mé-

(4). Boletín 8~5 de la Comisión de .Princlpioa de Contabilidad -
del I~atituto·Mexicano de Contadcir~arP6blicoa; · 
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xico. 

b). Método de actualización de costos espec1ficos enten -­

diendo por costo actual el de reposici6n. 

Como puede observarse, aqu1 se inicia un proceso de corre_s 

ci6n de las deficiencias de la información que ha producido 

principalmente la inflación. Por carecer de bases firmes para -

efectuar los ajustes correctivos se inicia un proceso evolutivo 

y experimental para llegar a un método de ajuste que preserve -

la imparcialidad y objetividad de la informaci6n contable. 

La aplicación de las normas anteriores fueron obligatorias 

a partir de los ejercicios sociales que se iniciaron el 1Q de -

Enero de 1980, excepto las institucionea de crédito, seguros y_ 

fianzas y las no lucrativas. 

En febrero de 1981 la Comisi6n de Principios de Contabili­

dad publicó la circular número 14 sobre el tratamiento contable 

de las fluctuaciones cambiarlas, aclaraciones al bolet1n 8-5, -

esta circular seftala que debe reconocerse un costo integral de_ 

financiamiento, formado por loa intereses, fluctuaciones cambi!!_ 

riaa y resultados por posición monetaria. 

La anterior incorpora al costo integral Je financiamien~o_ 

el resultado por posición monetaria, y según el boletín 8-7 se_ 

encontraba en proceso de experimentación, no resultaba factible 

realizar una modificación radical y tampoco era conveniente ;u­

blicar un nuevo boletín 8-5 por lo que se consideró necesario !!. 

decuar el boletín 8-5 a la situación prevaleciente y evitar 3S1 

una distorsión significativa de los estados financieros básicos 

en lo referente a la utilidad del ejercicio, también estable=e_ 

que las fluctuaciones que excedan del valor neto actualizado de 

loa activos se registrará en resultados. 

Un afta después de la circular C-14 la Cpmiai6n de Princ! -

pies de Contabilidad dió a conocer la circular C-19 " Trata -­

miento Contable de las Transacciones en Moneda Extranjera" e~ 

las circunstancias prevalecientes durante 1982. 

Esta circular tiene por objeto recomendar : 
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a). Cual debe ser el tipo de cambio aplicable, para cuantl 

ficar en monede nacional las transacciones y eventos. 

b), El tratamiento contable de lee fluctuaciones cambia -­

riae. 

c). Loe aspectos que deben de revelerse en le información 

financiera. 

El aspecto importante de esta circular fue considerar que­

les fluctuaciones cambiarlas constitulen una alteración del co~ 

to de los activos no monetarios en la medida en que tales acti­

vos aean identificables con los pasivos en moneda extranjera. -

La identificación de los paaivoa en monede extranjera con loa -

activos no monetarios puede hacerse, a través de una identific~ 

ción global, basada en la posición financiera neta de la enti -

dad al cierre del ejercicio, en funci6n de sus activos y pael -

vos monetarios en moneda nacional y en moneda extranjera, y de 

sus activos no monetarios con respecto al capital contable. 

Como puede observarse, esta circular trata únicamente de -

c6mo ~ebe cuantificarse y tratarse contablemente las fluctuaci~ 

nea en moneda extranjera, pero na pretende afrontar el problema 

de la inflación en la infarmaci6n financiera. 

Ante la situación inflacionaria que prevalec1a en el pala 

y dada 12 necesidad que exist1a de actualizar la información -

financiers afrontando el problema que la inflación causa, la -

Comisión de Principios de Contabilidad emite seis meses después 

el boletln B-10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflación 

en la lnfarmscián Financiera ", en el que se incorporan las ex­

periencias obtenidas de la aplicación del bolet1n B-7 aunadas a 

la investigación, reflexión y discusión a nivel técnico, por lo 

que se ha logrado mayor claridad en algunas situaciones, probl~ 

mas y conceptos. 

Los aspectos principales del boletin 8-10 son : 

l. La actualización de la información financiera deberá --
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incorporarse a los estados financieros básicoa. 

2. La información del costo histórico original se conserv!!_ 

rá como información adicional, y ésta deberá revelarse 

en las notas a los estados financieros. 

3. Incorporación del costo integral de financiamiento el­

cual, por norma, debe reconocerse expresamente en los -

estados financieros básicas. 

3.2 OBLIGATORIEDAD DE LA REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La aplicación del boletín 8-10 es obligatoria para todas -

las empresas que preparan sus estados financieros conforme al -

boletln 8-1 " Objetivos de los Estados Financieros "• 

As! mismo el boletín 8-10 en su párrafo 169 nos dice que -

" la aplicación de las normas en él contenidas es obligatoria -

a partir de los ejercicios sociales que concl~yan al 31 de di -

ciembre de 1984, sin embargo, esta comiaión exhorta a todas las 

empresas a que observen las normas de este boletln con anterio­

ridad a la fecho seílslada "· 
Es importante destacar que loe dos métodos contemplados en 

el bolet!n 8-10, para la actualización de la información, a los 

cuales nos referiremos posteriormente,la observancia del método 

"costos especificas" es obligatoria para las entidades lnscri-­

tas en la Bolsa de Valores. 

Este boletín sustituye y deja sin efecto al balet!n 8-7, .!!. 

al como las disposiciones relacionadas con las fluctuaciones -­

cambiarlas contenidas en el boletín 8-5 y abroga iguaimente }as 

circulares números 14 y 19. 

3.3 RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFOR-

MACION FINANCIERA BOLETIN B-10. 

Alcance: 

El reconocimiento de los efectos ~- la 1nfia~i6n en la in-. . . , . 

formaci6n flnan~lera, tiene por objeto e~~ablece~-las _reglas --
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pertinentes relativas a la valuac16n y presentsc16n de las par­

tidas relevantes contenidas en las estadas financieras básicos, 

que se ven afectados por la inflsci6n. 

Estas normas son aplicables a todas las entidades que pre­

paran los estados finsnc~eros básicos, que san: 

- Balance general 

- Estado de resultados 

- Estado de variaciones en el capital contable 

- Estado de cambios en la situaci6n financiera, y 

- Las notas que san parte integrante de los mismos 

Cansideracianea generales: 

Los métodos aplicados para ref lejsr las efectos de la in -

flsci6n en la infarmaci6n financiera son las siguientes: 

a) El método de ajuste por cambio.a en el nivel gerrersl 

de precios. 

b) El método de actualizaci6n de costos espec!ficos. 

El primero consiste en corregir la unidad de medida emple~ 

da que se utiliza en la contsbibli.dsd tradicional, utilizando pg 

sos constantes en lugar de pesos nominales¡ el segundo se refig 

re a la medici6n de ~aloree que se generan en el presente, en -

lugar de valores que se generan por intercambios realizados en 

el pasado. 

La informaci6n que se genera de le aplicsci6n de las méto­

dos anteriores, no es comparable entre uno y otra ya que sus cri 

terios y bases son diferentes. 

Cada entidad tiene la pasibilidse de elegir el método que­

de acuerdo a sus necesidades y circunstancias, le permita pre -

sentar una informaci6n más apegada a la realidad. 

Con el objeto de que la información derivada de la splica­

d~6n de estas métodos tenga significado y ses congruente, se rg 

comienda no mezclarlos en la actualización de inventarios y de 

activos fijos, na obstante, por razones prácticas, es admisible 

la combinaci6n de éstos, siempre y cuenda se realice entre actl 
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vos de naturaleza diferente y nunca dentro de un mismo rubro de 

activos. 

Para efectos de consolidación de estados financieros se d~ 

berán utilizar los mismos métodos para que las cifras consoli -

dadas sean significativas. 

En el boletín se resalta la necesidad de una coexistencia 

entre cifras reexpresadss y valores históricos, ya que son és -

tos precisamente los que se están actualizando. 

El enfoque del boletín se limita sólo o aquellos renglones 

de los estados financieros en los cuales los efectos de la in -

flación son más acentuados, deformando con ésto la comparabili­

dadilde las cifras. Sin embargo, La Comisión de Principios de -­

Contabilidad sigue realizando estudios pera lograr una reexpre­

aión integral de los estados financieros básicos. 

NORMAS GENERALES: 

Los renglones que se deben actualizar inicialmente para r~ 

flejar los efectos de la inflación son los siguientes: 

- Inventarios y costo de ventas 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada 

y depreciaci6n del ejercicio 

- Capital contable 

Adicionalmente se deberán determinar: 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios 

- El costo integral de financiamiento 

La actualización hecha a los renglones anteriores deberá -

incorporarse a los estados financieros básicos. Para una mejor 

interpretaci6n de la información se deberán mencionar en notas 

a los estados financieros el método seguido, los criterios de -

cuantificación, significado e implicación de ciertos conceptos, 

referencia comparativa a los datos históricos, etc •• 



3.4 METODOS DE REEXPRESIDN 

3.4.1 Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General 

de Precios 

Este método como se mencionó anteriormente en las conside­

raciones generales, consiste en corregir la unidad de medida e~ 

pleada por la contabilidad tradicional, utilizando pesos cons -

tantea en lugar de pesos nominales; o sea, que éste considera -

que la reexpresi6n de los renglones debe hacerse con base en un 

número de unidades que expresen un poder adquisitivo o equlva -

lente al que ten1an en su época de adquisición, para la cual se 

utiliza el Indice Nacional de Precios al Consumidor, publicado_ 

por el Banco de México. 

El indice de precios es la unidad de medida que representa 

las variaciones porcentuales de los precios, que tienen los ar­

ticulas, bienes o servicios, en dos diferentes puntos del tiem­

po, que para el caso que nos ocupa sirve para poder determinar_ 

cifras actualizadas en la contabilidad tradicional. 

" Los objetivos que la contabilidad persigue mediante este 

método son: 

~). Convertir unidades monetarias que reflejen cantidades_ 

de poder de compra, en una unidad de medición común. 

b). Calcular los resultados de operación utilizando medi-­

ciones contables más significativas. 

c). Que tenga un mayor significado las comparaciones entre 

perlados. 

d). Mejorar el significado de la medición del ingreso. 

e). Proporcionar información.explicita al impacto de la i,!l 

flaci6n en las empresas "• (5) 

Las ventajas y desventajas del método de ajustes por cam-­

bioo en el nivel general de precios son: 

(5), Impacto de la Inflación en el Sistema Contable. Ed. ~AC. 
pág. 76 
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VENTAJAS. 

a), " Como puede desprenderse de su propia denominaci6n, -

ea un método que sirve para ajustar lo que podrla llamarse "de­

elnformaci6n". y hacer de ésta, una real y auténtica lnformaci6n 

que efectivamente sea útil en el proceso de toma de decisiones. 

b), " Representa este sistema un enfoque de reexpresi6n in 

tegral y que tomando en consideración tanto efectos favorables_ 

como los no convenientes, ajuste todos los renglones de los es­

tados flnsncieros susceptibles de ser readaptados. 

c), " Esté aceptado que su eplicaci6n no representa una -­

violación al principio contable de valor hist6rico, puesto que_ 

él mismo en su esencia establece que si llegaran a ocurrir even 

toe que hicieran perder su significado s las cifras, se utili -

cen métodos de ajuste aisteméticoa que logren preservar la im-­

parcialidad y objetividad de la información contable. 

d), " En base a lo anterior, viene a representar o a ser -

en sl mismo después de su aplicaci6n, una especie o tipo de coa 

to histórico actualizado, 

e). " En lo relativo al principio de realización, éste tam 

poco sufre violación ~lguna, sino que por el contrario, llega a 

lograrse su correcto cumplimiento en la aplicaci6n de este mét~ 

do y a corregir loa eventos econ6micos externos a la empresa, -

hechos tales como la inflación que pueden inducir a una desin-­

formación si sus cifras no se adaptan. 

f), " Acorde con los requerimientos seílalados por el Inati 

tute Mexicano de Contadores Públicos respecto de los métodos a_ 

emplearse pera reexpresar los estados financieros, éste cubre -

aspectos sustanciales, puesto que considera aquellos en los que 

el impacto de la inflaci6n es importante. 

g), " Se considera que el método objeto de anélisls, es -­

congruente, puesto que corresponde a un conjunto de crlterios,­

opiniones y políticas adecuadas y debidamente fusionadas entre_ 

al. 

h), " Por sus caracterleticas ampliamente analizadas, éste 
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es un procedimiento que proporciona bases ct~etivas de análisis 

puesto que los fundamentos de su apllcacl6n no están sujetos al 

criterio de una persona que en un determinaCJ ~omento podrla in 

clinarse hacia uno u otro lado. 

i). " Al actualizar los resultados de o~eraci6n del ente~ 

con6mico en cuesti6n por cambios en el nivel general de precios 

se obtendrá un resultado de operaci6n real~E~te confiable que -

en su caso, puede servir de base para el reparto de dividendos 

a los accionistas y evitar de esta manera un3 potencial descapl 

talizaci6n derivada del hecho de partir de la base de uno uti -

lidad inflacionaria y consecuentemente irreal. 

J). " Los datos base para la aplicaci6n de este método son 

procesados y publicados por el Banco de M~xico y el costo de su 

obtenci6n es de hecho insignificante o prácticamente nulo. 

k). " Por su relativa facilidad en su a~licaci6n, las fun­

damentos de este sistema san pasibles de manejar en cualquier -

tipo de empresa, ya que están a su alcance y no imparta ni su -

tamaño ni sus recursos ecan6rnicos. 

1). "En su caso, si las estados financieras reexpresados 

fueran motivo de una auditarla, ésta no se enfrentarla a mayo -

res dificultades en lo tocante a la revisi6n de las cifras ac -

tualizadas, puesta que las bases y fundamentos para dicha re -­

adaptaci6n, son conocidas públicamente. 

DESVENTAJAS. 

a). " Los números indices que servirán de base para ajus -

tar y actualizar la infarrnaci6n, son corno ya se expres6 can an­

terioridad, publicados y obviamente procesadas por el llamado -

Banco Central el cual, sin olvidar que el Banco de Méxicos es -

con razón una de las más prestigiadas instituciones que existen 

en nuestro pala y can reconocimiento tanto a nivel nacional co­

rno internacional, puede en un momento dado y si las circunstan­

cias pollticas asl la requirieran matizar o prafundlLar con un 

determinado y calculado efecto las diferentes cifras objeto de 

análisis. 
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b). 11 [Je manera si mi la!', DOdrl a hat:Jer di s1~repanc i ab en !<ih 

cifras publicadas, lo cuaJ pueoe llega1 a 1nflul1 en 1a L•"•f1a!! 

za que ee tulliera en ellas v en los resul tadoa ot:Jtenld1>s , n1citl 

vados por la aplicación de dichas cifras o !ndlcea. 

c). 11 El Instituto Mexicario de Contadores PÚblicoq reco11n­

ce para efectos de este método de actualización los Indices del 

Banco de México, pero existen otras instituciones no menos se -

rias y pr~stigiadas que publican también periódicamente el re -

sultado de sus propias investigaciones al respecto de los incr~ 

mentas en los precios, y aún con bases similares, no necesaria­

mente coinciden sus cifras y apreciaciones estadísticas con las 

oficialmente aceptadas para la instauración de este sistema. 

d). 11 Como quedó explicado en su oportunidad, el Indice de 

precios es una medida emanada de la estadlstica que repreeenta­

variacionea porcentuales en loe precios o valores de un articu­

lo, bien o servicio en dos diferentes puntos del tiempo y que 

viene a aer el resultado de combinar 302 conceptos genéricos y 

1200 articulas especlficos con 90,000 cotizaciones en 35 ciuda­

des de la República, es decir, biene a ser una especie de 11 prQ 

medio de otro promedio 11 
, o sea que representa promedios de 

cambio de una diversidad de ar:ículos y que no considera las m.!2 

d!ficaciones, mejoras o enmiendas de la calidad de ellos. 

e). 11 Es común que una partida especifica llegue a diferir 

del movimiento que observa el Índice general de precios, y en -

consecuencia, no ser exacta o ecertada una apreciación. 

f). 11 En complementeo al inciso anterior, una partida o r.!:!_ 

bro puede no tener disponible su Índice inflacionario específ 1-

co, lo cual implica el tener que utilizar el ÍndicP general y -

en consecuencia, no realizar adecuadamente los ajustes. 

g). 11 No se toma en consideraci.ón para efectos de la act.u!! 

lización factores tales como la situación o composición Física 

de un producto¡ aspectos o estado que en un momento se observa­

ron en el mismo¡ correcciones en su calidad¡ eficiencia deriva" 

da de acciones gerenciales; aspectos relacionados con recursos 
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tecnol6gicos; etc •• Dicho ~n otras palabras se le oLorgsrA sl -

milar valor s dos bienes adquiridos a un costo equivalente y en 

fecha análoga, sin considerar que uno de ellos fuera obsoleto y 

el otro estuviera en adecuadas condiciones de utilizaci6n ".(6) 

ACTUALIZACION DE INVENTARIOS V COSTO DE VENTAS. 

VALUACION. 

MONTO DE LA ACTUALIZACION: 

El monto de la actualizaci6n se obtendrá de la diferencia 

entre el costo hist6rico y el valor actualizado. Cuando los in­

ventarios hayan sido previamente reexpresados el monto que se -

haya actualizado deberá compararse con el nuevo valor, y no con 

el costo histórico. 

INVENTARIOS: 

Mediante el método de ajuste por cambios en el nivel gene­

ral de precios se le aplica al costo histórico de los inventa -

rice el ~ndice nacional de precios al consumidor, para obtener 

el valor actualizado. 

COSTO DE VENTAS: 

En el caso de costo de ventas el objetivo de la actualiza­

ción es la relación entre el precio de venta obtenido por el a~ 

t!culo y el costo que le hubiera correspondido a la fecha de la 

misma. 

Para actualizar el costo de ventas se le aplica al costo -

histórico del mismo el indice de precios promedio del ejercicio 

efectuando ajustes periódicos al costo de ventas, que pueden ser 

mensuales y a su vez aplicando a los inventarios iniciales y f.!. 

nales, sal como a las compras del ejercicio el factor respecti­

vo del indice nacional de precios al consumidor, con el objeto 

(6). Impacto de la Inflación en el Sistema Contable, Ed.PAC, 
págs. 91 a la 94. 
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de que reflejen loa precios promedios del perlado. 

Debido a que el monto de la actualización reflejada en los 

inventarios y el costo de ventas, es resultante de varios fac­

tores y porque el efecto definitivo inherente al ejercicio sólo 

puede fijarse al final del mismo, es conveniente utilizar una -

cuenta transitoria denominada " CORRECCION POR REEXPRESION " 

para acreditar la contrapartida de dicha actualización, la cual 

ae deberá aaldar al final del perlado contra cada uno de loa -­

componentes que la integran. 

ACTUAL! ZACIDN DE INMUEBLES, MAQUINARIA V EQUIPO, DEPRECIACIDN. 

VALUACIDN. 

MONTO DE LA ACTUALIZACION: 

Para determinar el monto de la actualizaéión cada empresa 

deberá observar: 

1. Lea necesidades especificaa de la miáma. 

2. Preservar le impere 1 alidlid.ty objetividad de le informa­

ción financiera. 

3, Un enfoque caau1atico. 

4. Laa circunstancias individuales del ente económico,(?) 

Para actualizar la información mediante este método, ae le 

aplica tanto al costo histórico del activo como a la deprecia -

ción acumulada el Indice nacional de precioa al consumidor pu -

blicado por el Banco de México, 

El monto de la actualización se obtendrá de la diferencia 

entre su valor actualizado neto y su valor neto en librea al 

cierre del ejercicio. 

En periodos posteriores a la primera actualización del ac­

tivo fijo, ae deberé tomar como valor neto en librea el último 

(?). Impacto de la Inflación en el Sistema Contable,Ed. PAC, 
pág. 183. 
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valor actualizado menea au depreclacl6n acumulada. 

Los activos fuera de uso se valuarán a su valor neto de -­

realizacl6n, es decir, el valor estimado de la venta menos los 

costea en que ae incurrirlan al venderlos. 

DEPREC IACION: 

La depreciaci6n del perlado se basa en los siguientes cri­

terios : 

1. El valor actualizado de los activos. 

2. Su vida probable, (determinada mediante estimaciones -

técnicas). 

3. 

4. 

Congruencia en el sistema de?•depreciaci6n utilizado pa-

re valores actualizados V costos hist6ricoe, con el ob-

jeto de permitir una compareci6n adecuada. 

Las tasas, procedimientos y vidas probables deberán ser 

iguales, tanto para el valor hist6rico como para el ac­

tualizado. 

Por la actualizaci6n de la depreciaci6n acumulada, no se~ 

rectarán las utilidades de ejercicios anteriores, sino que se -

llevará une cuenta transitoria denominada 11 correcci6n por ree~ 

presi6n 11 para acreditar la contrapartida de dicha actualizaci6n 

la cual se saldará al Final del periodo contra cada uno de los 

componentes que la integran. 

En el caso de que exwstan activos fijos cuya vida probable 

esté deaproporcionada en relaci6n con su depreciaci6n acumulada 

deberá corregirse esta deficiencia aplicando al costo original 

el Índice correspondiente; a la cantidad resultante se le apli­

cará la proporción de vida Útil consumida en relaci6n a la vida 

probable reestimada. En esta forma se obtiene el costo y la de­

preciaci6n acumulada actualizadas. 

Debido a que el monto de la actualización reflejado en los 

activos fijos es resultante de varios factores y porque el efe~ 

to definitivo inherente al ejercicio sólo puede fijarse al final 

mismo, es conveniente usar, como ya lo ~encionamoe anteriormen-
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te, una cuenta transitoria denominada " currecci6n por reexpre­

si6n ", para acreditar la contrapartida de dicha actualizaci6n 

la cual ae deberá saldar al final del período contra cada uno -

de loa componentes que la integran. 

CAPITAL CONTABLE. 

VALUACION. 

Respecto a la forma en que debe reexpressrse el capital ce.!! 

table se puede encontrar diversidad de criterios, no obstante, 

en todos los casos la manera de actualizar las partidas integra~ 

tes del activo y del pasivo repercuten directa e indirectamente 

vis estado de resultados sobre el patrimonio. 

Concepto de actualizaci6n del capital.- Es la cantidad ne­

cesaria para poder evaluar e1 grado en que la entidad ha podido 

mantener el poder adquisitiva de su patrimonio equivalente al -

de las fechas en que se hicieron las aportaciones pertenecien -

tea a sus accionistas a propietarios, y en que las utilidades -

les fueron retenidas. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad adopta el concez 

ta de Capital Financiero debido a las circunstancias de la eco­

namla y práctica mexicanas¡ dicho criterip ae sustenta en las -

siguientes razones : 

- " El desarrollo de la econamla mexicana implica la nece­

sidad de que en el futuro la formaci6n del capital de las empr~ 

saa vaya requiriendo cada vez más del concwrso del gran públicc 

inversionista. 

- " Este tiene un interés justificado y legltimo, en la -­

salvaguarda del poder adquisitivo personal de aua ahorros y e -

xige la posibilidad de comparar, con vista en ese interés, las 

distintas alternativas de inverai6n que se le pueden presentar. 

- " Al mismo tiempo, al inversionista le interesa dentro 

de cada empresa, poder comparar las ventajas o desventajas que 

le ofrece la empresa entre mayor o menar utilidad operativa y 
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mayor o menor conaervaci6n del poder de compra de su inversi611 
existan ~. (B) 

Para la determinaci6n de la actualizaci6n del capital al -

preparar el balance general se deben reexpreaar loa siguientes 
renglones 

- El valor original del capital social. 

- Las aportaciones posteriores. Si hubiera existido capi -

talizaci6n de utilidades deberán observarse las fechas -

en que originaron éatas y no en las que se incrementaron 

al capital aocial. 

- Utilidades retenidas. 

- Utilidades del ejercicio. 

- Superávit donado. 

- Las pévdidas existentes. 

- El superávit por revaluaci6n que de acuerdo con procedi-

mientos anteriores a la vigencia del boletln B-10 se hu­

biera capitalizado, no deberá incluirse, en virtud de que 

dicho concepto representa por al mismo una cosecuencia -

de la actualizaci6n efectuada previamente de los activos 

no monetarios de la entidad. 

A la diferencia entre los valorea hiat6ricoa y actualiza -

dos del capital se le denomina actualizaci6n del capital, el -­

cual ea un rubro del capital contable. El monto de dicha actua­

lizaci6n ae deberá cargar a la cuenta transitoria correcci6n -­

por reexpresi6n. 

Respecto a la metodologla que debe seguirse para la actua­

lizaci6n del capital comtable, la cicular número 26 de la Comi­

sión de Principios de Contabilidad estipula que " el objeto de 

la actualización del capital contable ea el de convertir los -­

saldos de las cuentas que lo integran (los cuales están expres~ 

QB). Boletln 8-10 de la Comisión de principios de Contabilidad 
del Instituto Mexicano de Contadores Público, párrafos 94, 
95 y 96. 
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dos en pesos nominsles hist6ricos) a unidades monetarias de po­

der adquisitivo general a la fecha en que se desee hacer la ac­

tualizaci6n, utilizando factores derivados del Indice nacional 

de precios al consumidor, para éste propósito la metodolog!a 

que se siga comprenderá básicamente los pasos siguientes: 

a) Reconstrwcci6n del comportamiento que hubiera tenido el 

capital contable desde la fecha de la constitución de la entidad 

hasta la fecha de actualizaci6n, de acuerdo con los movimientos 

anuales ( " CAPAS" ) positivos y negativos, cuya suma algebrai­

ca deberá ser igual al importe del capital contable a la fecha 

de sctualizaci6n. 

b) Los movimientosregistrados en cada año se multiplican -

por los factores de ajuste correspondientes (ver punto siguien­

te) y el producto que se obtiene representa la conversi6n de -­

las unidades monetariss hiatóricss a unidades monetarias de po­

der adquisitivo general a la fecha de actualización. 

c) Los factores de ajuste se determinan dividiendo el índl 

ce nacional de precios al consumidor a la fecha de actualizaci6n 

entre el Índice nscional de precios al consumidor a la fecha de 

origen, o bien el indice promedio del período en el que se hu -

biere registrado el movimiento correspondiente. Esto último sig 

nifica que para fines prácticoses válido suponer que los movi -

mientes del capital contable corresponden a transacciones reall 

zedas durante el periodo, sin nesecidad de llegar a la preci -­

sión de ia fecha especifica. 

d) La suma algebraica de loa movimientos expresados en unl 

dadea monetarias de poder adquisitivo general a la fecha de la 

actualizaci6n, producirá el monto actualizado del capital son -

table correspondiente. 

e) En actualizaciones subsecuentes, se puede partir de la 

actualizaci6n anterior, para lo cual la fecha de origen será Lu 

de esta última actualizaci6n. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

El costo integral de financiamiento se debe reconocer ~n -
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las estadas financieros como una norma general, en el cual se -

incluyen ~ 

- Los intereses 

- El resultado o efecto por posición monetaria 

- Las fluctuaciones cambiarlas. 

Esto es asl, porque estando en una época inflacionaria el 

costo de un financiamiento se debe abrir para considerar en s -

dicián a los intereses, a las diferencias cambiarlas y al resuJ. 

tsdo por posición monetaria, puesto que estos renglones reper -

cutem definitivamente en el monta a pagar en términos reales. 

Si la tasa de interés ea alta, es porque existe la necesi­

dad de compensar, la disminución o pérdida en el poder adquisi­

tivo del dinero, en el casa de moneda nacional. En casa de man~ 

da extranjera, su casto está determinada por los intereses, las 

fluctuaciones cambiarlas y por la disminución en el poder adqul 

altiva de la moneda, porque las costas de financiamiento se i -

dentifican can un período determinado, y de acuerdo con los pri~ 

cipios de realización y periodo contable, deben llevarse a las­

resultados del periodo todos los elementos del costa integral -

de financiamiento con base en lo devengado. En el caso de que -

na se llevaran a los resultadas alguno de los elementos de este 

costo se tendría una d~storsión del conocimiento del costo real 

de financiamiento, de la cifra de utilidad y violarla los prin­

cipios del período contable y de realización. 

VALUACION: 

Las reglas de valuación relativa a las fluctuaciones cam -

biariss y al resultado por posición monetaria se mencionan a -­

continuación : 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

Concepto de paridad técnica.- ~a paridad técmica o de equ1 

librio es la estimación de la capacidad adquisitiva de la mone­

da nacional respecta a una divisa extranjera en su pela de ori­

gen en una fecha determinada. 
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La adopci6n de eate concepto permitirá a laa empresas rea­

lizar eatimaciones peri6dicas de los pasivos y resultados cam -

biarios con el fin de que d1chas estimaciones estén acorde con 

las transacciones realizadas con diferentes divisas, de tal fer 

me que cuando surjan devaluaciones en moneda nacional, éstas no 

provoquen distorsión de la informaci6n financiera en forma ines 

perada • 

La paridad técnica y la de mercado (tipo de cambio oficial) 

generalmente son diatintas, ya que responden a neceaidades 

diferentes, en el caso de la paridad de mercado las necesidades 

están en funci6n de la economia nacional las cuales no son ne -

cessriamente las que pudiera tener una empresa privada, por lo 

que se reitera que cada empresa tenga presente esta circunstan­

cia en el momento de cuantificar sus resultados csmbiarios y e~ 

timar endeudamiento en moneda extranjera. 

La paridad técnica se aplicará cuando sea mayor a la pari­

dad de mercado, y por diferencia entre éstas doa se deberá rea­

lizar un ajuste en las partidas monetarias en modeda extranjera. 

El monto del efecto neto de este ajuste se llevará a resul 

tedas • 

El boletln B-10 en su párrafo 128 nos dice que " el impac­

to en resultados provenientes de incrementar o reducir una po -

sicián monetaria corta conjunta en modeds extranjera, por variE 

clones entre la paridad del mercado y la de equilibrio se canal 

dera estrictamente contingente ", por lo descrito en el boletin 

C-12 de esta comisión (párrafo 9). 

Este boletln estipula que " debe intentarse la cuantifica­

ción razonable, en términos monetarios, de las contingencias, -

para darles efecto en los estados financieros " (párrafo 10) , 

agregando que éstos "normalmente deben incluir provisiones o es­

timaciones razonablemente determinadas para contingencias cuan­

tificables" (párrafd· 13). 

El propósito del ajuste antes mencionado tiene como f1nall 

dad que las empresas que tengan pasivos en moneda extranjera, -
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provisionen sistemáticamente su posición monetaria corta respes 

to del conjunto de las divisas en que las sustenten. 

El procedimiento a seguir para el cálculo de resultados -­

por aumento o disminuciones en una posición monetaria corta coD 

junta en moneda extranjera es la siguiente: 

a). " Los cálculos se harán considerando la posici6n mone­

taria global de las divisas extranjeras y na por separado los -

activos y pasivos. 

b). " Se usará la paridad de mercado o la técnica, la que 

sea mayor. 

c). "Se afectará a los reHultados del lapso, s6lo por las 

reducciones o incrementasen la posición monetaria corta y hasta 

el limite en que ésta llegara a desaparecer y se convirtiera en 

larga para evitar distorclones en los resultados del período, -

se considera como fin de ejercicio, en el caso de años, el últl 

mo mes del mismo y por principio del nuevo los dos meses inici~ 

les siguientes. 

d). " Si la compañia tubiera al fin del ejercicio una posl 

ci6n monetaria larga, usará la paridad del mercado para valuar 

sus partidas monetarias en moneda extranjera, sin realizar nin­

gún ajuste extra. 

e). " El cálculo se hará en base a la diferencia entre las 

partidas técnicas ~11qua se hubiese valuado la posici6n monetaria 

corta, al principio y al fin del periodo o entre la primera y -

la empleada al disponer individualmente de un activo o pasivo -

en divisas extranjeras. 

f). " Para afectar resultados, las partidas monetarias en 

moneda extranjera contraldas y dispuestas individualmente en -

un periodo, se calcularán a la paridad de mercado existente al 

momento de realizarse ambas operaciones. 

g). " Para ~alcular la paridad técnica del peso mexicano 

con respecto del d6lar USA, se emplearán los indices de precios 

al consumidor publicados por el Banco de México, y por el Uni­

ted States Departament of Commerce a través del Buresu of Eco-
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nomic Analysis (Survey of Current Business). 

h). " Para otras divisas, se usará le paridad de cada una 

de ellas con respecto al d6lar norteamericano, 

i). " Para calcularla se tomará 1977 como año base, por 

considerar que en este año las paridades técnicas y de mercado 

eran prácticamente iguales de acuerdo con varios estudios ecan~ 

micos, y se aplicará la siguiente f6rmula": 

Nivel de precios en México 
a partir del año base 

Nivel de precias de USA a 
X 

Tasa de cambio 
al año base 

partir del año base (9) 

Con este procedimiento se logra, por un lado una determin~ 
ci6n correcta del costo de financiamiento enfrentable en un pe­
rlado, y por otro una valuac16n conjunta más adecuada de las -­
p'~~~das en moneda extranjera. 

EFECTO POR POSICION MONETARIA 

Concepto : 

El efecto por posici6n monetaria se da por el hecho de que 

existen activos y pasivos monetarios cuyo poder adquisitivo se 

ve mermado en épocas inflacionarias can el transcurso del tiem­

po, a la vez que mRntienen au valar nominal, 

As1 tenemos que el efecto par posici6n monetaria es aque -

lla diferencia que resulta de comparar loa activas y pasivos m~ 

netarias. 

La pasici6n monetaria puede ser activa o pasiva seg6n sean 

mayores las activas o pasivas monetarias, pero en ambos casas -

tendremos un resultada por pasici6n monetaria. 

Se dice que la posici6n monetaria puede ser corta o larga depe,!! 

diendo de la diferencia entre las activos y pasivos monetarios. 

(9). Impacto de la Inflsci6n en el Sistema Contable, Ed. PAC, 
págs. 191 y 192. 
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La poaici6n ea corta cuando los pasivos monetarios son ma­

yores a loa activos monetarios. 

Para una empresa es conveniente esta poaici6n ya que al m~ 

mento de liquidar awa deudas lo haré con una cantidad de dinero 

de igual valor nominal, pero de menor poder adquisitivo, obte -

niendo as1 un beneficio. 

La posici6n es larga c~ando loa activos monetarios son ma­

yores que los pasivos monetarios, por lo que tendremos un efec~ 

to contrario. 

Por lo anterior podemos decir que el efecto por posición -

monetaria ea producto de los cambios en el nivel general de pr~ 

cios sobre las partidas monetarias, al respecto, de acuerdo con 

los principios de realizaci6n y periodo contable este efecto se 

deberá reconocer precisamente en el periodo que está afectando. 

Lea partidas monetarias son parte importante para la deteL 

minac16n del efecto por poaici6n monetaria, por lo que éstas se 

deberán diferenciar de lea no monetarias para la correcta cuan­

tificación del mismo, en el caso de que existen activos y pasi­

vos en moneda extranjera, y éstas se conviertan en moneda naci~ 

nal se deberán tomar en cuenta como partidas monetarias para la 

cuantificación del efecto por posición monetaria, ya que al re~ 

lizar dicha conversión estarán sujetos a la pérdida del poder -

adquisitivo en épocas inflacionarias. 

Al reexpreear lea partidas monetarias en loa estados fina~ 

cleros ( balance general y estado de resultados ) en funci6n de 

su paridad técnica se reconocen 

a) Al efecto inflacionario del pa1s de origen sobre las -­

partidas monetarias, en moneda extranjera. 

b) Al coeficiente de la inflación, registrada entre el pa­

la dP origen y México que motiva un cambio en la peri -

dad técnica respectiva. (Ver apéndice II) 

El bolet1n 8-10 menciona que el resultado por posición mo­

netaria puede calcularse mediante dos métodos que arrojan f in~l 

mente cifras de magnitud muy similar y agrega 
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" Para la determinaci6n del efecto por posici6n monetaria, 

se recomiBnda la adopción de cualquiera de loe doe métodos ei-­

guientee, que arrojan finalmente cifras de magnitud muy similar. 
11 De existir partidas en Moneda Extranjera debe determina!. 

se primero el RPsultado por Posici6n Monetaria y efectuarse po~ 

teriormente el ajuste por el cambio de paridad. 
11 El procedimiento más completo consiste en: 

1). Determinar la posici6n monetaria neta inicial del pe -

riada ( activos monetarios menos pasivos monetarios )_ 

ajustada al nivel general de precios al final del per1 

oda. 
2). Sumar todos los aumentos experimentados en las parti -

das moneta.·ias netas ajustadas al nivel general de pr.!!. 

cica al final del perlado. 

3). Calcular todas las disminuciones en lea partidas mone­

tarias netas ajustadas al nivel general de precios al_ 

final del perlado. 

4). Determinar la posici6n monetaria neta ajustada al f1-­

nal del perlado ( pasos 1 + 2 - 3 ), 

5). Calcular la posición monetaria neta actual al final -­

del perlado ( activos monetarios menos pasivos moneta­

rios ) • 

6). Reatar a la poaici6n monetaria neta ajustada ( paso 4 ) 

la posición monetaria neta actual ( paso 5 ); la dife­

rencia es el resultado por posición monetaria. 

" Un método alternativo de carácter eminentemente práctico 

que puede utilizarse, consiste en aplicar al promedio mensual -

de posiciones monetarias netas de un per1odo determinado el fa~ 

ter de inflación al final del año, derivado del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. 

" El efecto por posición monetaria se determinaré y regis­

traré al final del perlado. Para su registro se emplearé una -­

cuenta de resultados, debiendo llevar la contrapartida contra -

la cuenta transitoria 11 corrección por reexpresi6n " en la cual 
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se registraron las actualizaciones de Inventarios y de Activos_ 

Fijos. Cuando se haya utilizado el Método de Ajuste por Cambios 

en el Nivel General de Precios, el cálculo directo del Efecto -

por Posición Monetaria, efectuado de acuerdo con alguno de los_ 

procedimientos sefialados, deberá determinar una cifra similar -

al saldo que muestra la cuenta transitoria "· (10) 

Como podemos observar de la descripción anterior loa proc~ 

dimientos mencionados por el boletin B-10 para el cálculo del -

resultado por posición monetaria son tres y no dos, asl tenemos 

que: 

1.- El procedimiento que se indica como el más completo ae 

considera impráctico; por la serie de pasos a seguir ~ 

para el cálculo del resultado por posición monetaria. 

2.- El segundo procedimiento que se menciona es el método_ 

alternativo de carácter eminentemente práctico, por lo 

que se le considera mejor que el primero, sin embargo, 

este método por el sólo hecho de utilizar promedios 

pierde validez absoluta. 

3.- El tercer procedimiento que se deduce del último párr~ 

fo para la determinación del resultado por posición m~ 

netaria es el de llevar la cuenta transitoria, ya que_ 

el saldo que esta nos arroje será similar al resultado 

de los dos métodos anteriores. 

A este procedimiento lo consideramos el más aplicable por_ 

las siguientes razones: 

- Al abrir una cuenta transitoria, ésta deberá cancelarse_ 

cuando se cumpla el objetivo para el cual fué creada. En 

este caso la cuenta transitoria registrar~ los movimien­

tos contrarios a la actualización de las partidas que el 

boletín 8-10 considera como mlnimoa a reexpresar, debie~ 

(10). Boletín 8-10 de la Comisión de Principios de Contabilioad 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, párrafos -
150 al 159. 
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da reflejar en la contabilidad los efectos que éstas pro­

duzcan: 

- Inventarias y casto de ventas 

- Inmuebles maquinaria y equipo, depreciación acumulada y 

depreciación del ejercicio 

- Capital contable 

El resultada par posición monetaria se determinará a tra -

vés de la cuenta transitoria generalmente de la siguiente forma: 

CDRRECCIDN POR REEXPRESION 

Depreciación 
acumulada 

Actu~lización 
del capital 

Inventarios 

Casto de ventas 

Activo fijo 

Resultado por po­
sición monetaria 

Los registros anteriores de la cuenta transitoria san los 

que usualmente se darían en situaciones normales (en la época -

actual) , en el caso de que se diera una situación contraria el 

registro seria inverso. 

La cuenta corrección por reexpresión necesariamente erraj,!! 

rá un saldo que será nuestra resultado por posición monetaria , 

el cusl podrá ser deudor a acreedor, en el caso de que sea deu­

dor tendremos una pérdida por posición monetaria y el el caso -

contrario una utilidad. 

Por las razones que hemos citado y por lo expuesto en el -

boletín B-10 respecto a los dos métodos alternativos para el -­

cálculo del efecto monetaria, consideramos que el tercer proce­

dimiento es el más ~plicable y exacto, ya que el ajuste final -

se carrert por el saldo de la cuenta transitoria; y el resulta­

do de cualquiera de los dos métodos deberá de ser similar a és­

te y eólo servirán para efectos de comparación y aún en el caso 
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de que ambos resultados fueran iguales consideramos lmpráctico 

realizar cualquiera de los dos primeros m~todos, si al final -

el resultado que se reflejará en los estados financieros será 

el de la cuenta transitoria " Correcci6n por Reexpresi6n " 

3,4,2 METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS 

( VALORES DE REPOSICION ) 

Este método corno se mencionó anteriormente, se funaamenta 

en la medición de valores generados en el presente, en lugar de 

los generados por intercambios realizados en el pasado. 

Por valor de reposición, se debe entender, la cantidad de 

dinero que se necesitarla a la fecha de la reexpresi6n, oara a~ 

quirir o comprar un act~vo similar a su estado actual, ~ue per­

mita a la empresa conservar su capacidad operativa. 

Cabe mencionar que este método presenta una desviaci6n al 

principia del valor histórico original, debido a que se expre -

san los cambios de valores espec1ficos en cada uno de los ble -

nea. 

Los objetivos de este método son los siguientes : 

a), " Convertir unidades monetarias que reflejen cantidades 

de poder adquisitivo histórico, en una medición actualizada, pe­

ro apoyada en los valores precisos de las activos en cuestión. 

b). " Evaluar los resultadas de operación adicionando a -

los costos históricos los aurnmentos por actualización en los v~ 

lores de los bienes que participan en esa actividad. De esta ma 

nera, el resultado del ejercicio biene a ser más significativo. 

c). " Lograr una eficaz comparación entre perlados y por -

ende, más veraz. 

d). " Proporcionar datos expllcitos respecto al efecto in­

flacionario en las posesiones de la empresa. 

e), " En su caso, distribuir dividendos sobre bases confi~ 

bles y evitar, una consecuente descapitalización. 

f),·" Intentar cumplir con el principio contable de nego -
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cio en marcha, ya que desde un punto de vista, pretende llegar 

a estimar los valores futuros de reposici6n de los activos. 

A continuaci6n mencionaremos las principales ventajas y 

desventajas de este método. 

VENTAJAS: 

a). " Representa un sistema que demueatra una auténtica e 

individual informaci6n que coadyuva en el proceso de adopci6n 

de decisiones. 

b). 11 C::ubre aspectos sustanciales al considerar Loa rengl.Q. 

nea en que la inflaci6n es más impactante. 

c). 11 C::orresponde a un conjunto de técnicas, criterios y -

pol1ticas congruentes que, fusionadas entre s1, integran un ap.Q_ 

yo 16gico a la cuantificaci6n individualizada de las partidas. 

d). 11 Los fundamentos de su aplicaci6n proporcionan apoyos 

objetivos de análisis que al estar emitidos por una inctituci6n 

no se inclina hacia un criterio en particular. 

e). 11 Previene unA descapitalizaci6n de les empresas al -­

comparar los ingresos del periodo con costos verdaderamente ac­

tuales, produciendo un resultado de operaci6n no "inflacionado" 

y consecuentemente real. 

F~. 11 Por el estudio técnico que se funda, pueden, de ser 

necesario, estimarse los criterios de validez utilizados; esto, 

sobre todo, para efectos de auditarla. 

g). " 51 toma en cuenta la composici6n flsica del bien, -­

sus caracterlsticas de eficiencia, estado actual, validez tec -

nol6gica, etc •• 

h). " Distingue y presenta por separado la utilidad de op~ 

rsci6n y el resultado por tenencia de activos no monetarios. 

i). " Informa a la fecha de las estadas financieros, de u­

na imagen más aproximada a la realidad. 

j). " Intenta asegurar la capacidad operativa de la empre­

sa en un futuro, al intentar conservar el mantenimiento flsico 

del capital. 

k). " Para cuestiones administrativas y financieras, la ifi 
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formación generada es mucho mÁa relevante que la del sistema -­

tradicional de costo histórico. 

DESVENTAJAS: 

a). " Indudablemente, el alto costo que en las circunstan­

cias actuales implican los honorarios de un avalúo. 

b). " En muchas ocasiones, la subjetividad de las personas 

peritas que efectúan el avalúo, influye en la determinación del 

mismo. 

c). " Se han presentado casos en que para un mismo bien, -

existen dos diferentes avalúas. Esto por los juicios y crite 

rios utilizados para su estimación. 

d). " Podría tratarse de un bien único o ya no existente en 

el mercado y ello dificultarla la obtención de bases compraba-­

bles no corroborables. 

e). " Para muchos usuarios representa mayore•cdlficultades 

de interpretación. 

F). " Implica una trascendental modfficsción teórica con -

respecto al actual y tradicional entorno contable, pues abando­

na el criterio Fundamental del valor histórico "· (11) 

ACTUALIZACION DE INVENTARIOS V COSTO DE VENTAS. 

VALUACION: 

DETERMINACION DEL MONTO DE LA ACTUALIZACION: 
El monto de la actualización se determinará de igual Forma 

que en el método de ajuste por cambios en el nivel general de -

precios. 

INVENTARIOS: 
Por valor de reposición se entiende el costo en el cual se 

(11). Impacto de la Inflación en el Sistema Contable, Ed. PAC 
págs. 95 y 96, 99, 100 y 101. 
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incurrirla para producir o comprar un articulo )gual al que ten 

ge la empresa en inventario a la feche del balance. 

El valor de reposición de loe inventarios puede determinaE 

ae por cualquiera de loa siguientes métodos: 

1, Por el método de primeras entradas, primeras salidas. -

( PEPS 

2. Al precio de la última compra efectuada en el ejercicio. 

3, Valuación a costos estándar, cuando estos sean represe~ 

tstivos del mercado. 

4. Empleo de Indices especificas, cuando estos sean emiti­

dos por una institución reconocida como el Banco de Mé­

xico, o que hayan sido determinados por la propia empr~ 

ea mediante estudios técnicos. 

5. El empleo de costos de reposición, cuando la diferencia 

entre éstos y le última compra del periodo sea signifi­

cativa, es decir, el método de siguientes entradas, prl 

meras salidas. ( SEPS ) 

Es importante mencionar que el importe de los inventarias_ 

no debe exceder a su valor de realización. 

COSTO DE VENTAS: 

Para determinar el valor de reposición del costo de ventas 

se puede aplicar cualquiera de los siguientes medios: 

1. Empleo de indices especificas. 

2. Por el método de últimas entradas, primeras salidas. 

( UEPS 

3. Valuación a costo estándar, cuando éstos sean represen­

tativos al momento de la venta. 

4. Determinar el valor de reposición al momento de la ven­

ta de cada artículo. 

Debe seguirse el mismo procedimiento tanto para la actualJ. 

zación del inventario como para el costo de venta, y as1 lograr 

que exista congruencia entre ambos, sin embargo ésto se puede -
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obtener s6lo si la actualizaci6n se determina a nivel de artic~ 

los disponibles para la venta, con excepci6n de los dos siguie~ 

tes casos: 

- Al emplear el método PEPS, el inventario quedará actuall 

zado pero no así el costo de ventas. 

- Al emplear el método UEPS, el costo de ventas quedará ac 

tualizado, y no así el inventario. 

En caso de emplear UEPS o PEPS el concepto que no se hubi~ 

re actualizado, deberá actualizarse por los procedimientos an -

tes seftalados. 

Para acreditar la contrapartida de la actualizaci6n del i~ 

ventario y del costo de ventas, se empleará la cuenta transito­

ria descrita en el método de ajustes por cambios en el nivel g~ 
neral de precios. 

ACTUALIZACION DE INMUEBLES, MAQUINARIA V EQUIPO, DEPRECIACION. 

VALUACIDN: 

DETERMINACION DEL MONTO DE LA ACTUALIZACION: 

El monto de la actualizaci6n se determinará igual que en -

el método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

INMUEBLES, MAQUINARIA V EQUIPO: 

Por valor de reposici6n se entiende la cantidad de dinero 

necesaria para comprar o adquirir un activo semejante en su es­

tado actual, el cual permita s la entidad mantener su capacidad 

operativa. 

El valor de reposición se puede determinar por medio de: 

- Avalúo de perito independiente. 

- Por la aplicaci6n de un Indice especifico emitido por el 

Banco de México o por cualquier otra instituci6n de rec~ 

nacido prestigio. 

La primera alternativa, impliéa que el valor de reposicl6n 

de loa activos fijos se determine mediante un estudio .técnico -
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practicado por valuedores independientes, este estudio deberá -

satisfacer, por lo menos, los siguientes requisitos que establf 

ce el boletín B-10 en sus párrafos 68 al 75. 

a). Proporcionar los siguientes datos correspondientes e -

los distintos bienes: 

- Valar de reposición nueva. Es la estimación del cos­

to en que incurrirla le empreoa para adquirir en el_ 

momento actual un activa nueva semejante al que está 

uaanda, más todos las costos incidentales necesarios 

( fletes, acarreas, instalación, derechas, etc. ) p~ 

ra su uso, permitiéndole mantener una capacidad ope­

rativa equivalente. 

- Valar neta dP reposición. Es la diferencia entre el_. 

valar de reposición nueva y el demérito provocada 

principalmente par el usa y absolecencia. 

- Vida Útil remanente. Estimación del perlado de tiem­

po en que el activo puede servir a la empresa. 

- Valar de desecha, cuando existan elementos suficien­

tes que indiquen su pasible existencia; 

b). Todos las bienes de la misma clase y caracteristicas -

comunes deben tratarse en forma congruente; 

c). El cálculo técnica de la actualización no debe produ-­

cir solamente cifras globales, sino que debe asignar -

valores específicos a las distintos bienes en existen­

cia a a los distintos grupos de bienes homogéneas; 

d). Debe existir congruencia entre las pollticas de capit~ 

lización para determinar el valor histórica de los ac­

tivas fijos y de las partidas que se incorporan para -

determinar el monto del avalúo. 

En los ejercicios posteriores a la primera actualización -

efectuada por valuadores independientes, las cifras que se derl 

ven de ese avalúo ee podr~n ~justar por medio de Indices especl 

ficos de preclos de los activos fijos de que se trete, estos l~ 

dices podrán ser proporcionados por los propios valuadores. 
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Es importante mencionar que el Superávit por Revaluaclán -

de los activos fijos, de acuerdo a lo 4ue establece Ja Ley Gen~ 

rol de Sociedades Mercantiles, sólo podrá capitalizarse cu<.rndo_ 

est~ basado en avalúo~ practicados por valuadores independlen-­

tes, oficialmente reconocidos. 

DEPRECIACIDN: 

Las normas aplicables a la depreciación, son las mismas 

que se describieron en el método de ajuste por cambios en el ni 

vel general de precios. 

Para acreditar la contrapartida de la actualización tanto_ 

de activos fijos como de su depreciación, se empleará la cuenta 

transitoria descrita en el método anterior. 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE. 

Las normas aplicables a la actualización del capital cont~ 

ble, son las mismas que se describieron en el método de ajustP.s 

por cambios en el nivel general de precios. 

RESULTADO POR TENE~CIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS. 

El resultado por tenencia de activos no monetarios se em-­

pleará Únicamente en el caso que se utilice el método de costos 

especlficos.- Este renglón se define como el incremento en el -

valor de los activos no monetarios por encima o por debajo de -

la inflación. Si el incremento es superior al que resultara de_ 

la aplicación del lndice Nacional de Precios al Consumidor, se_ 

obtendrá una ganancia por retención de activos no monetarios. -

En el caso contrario se producirla una pérdida. 

VALUACION: 

La determinación del resultado por tenencia de activos no_ 

monetarios se obtendrá comparando el incremento real en el va-­

lar de los activos que se actualizan con el que se hubiera lo-­

grado de haber aplicado factores derivados del Indice Nacional_ 

de Precios al Consumidor; sin embargo, por tratarse de una ac--
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tualización parcial, se puede cuantificar por exclusión, des -­

pués de haber identificado en la cuanta transitoria " corree -­

ci6n por reexpresión ", las partes relativas a la actualización 

del capital y al resultado par posición ~onetaria. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, 

Las normas aplicables para la deter~inación del casto intg 

gral de financiamiento, san las mismas que se describieran en -

el método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

3.4.3 PRESENTACION DE LOS RENGLONES QUE EN UNA PRIMERA ETAPA 

DEBEN ACTUALIZARSE SEGUN EL BOLETIN B-10. 

INVENTARIO V COSTO DE VENTAS. 

PRESENTACION: 

La actualización tanto del inventario como del costo de -­

ventas, deberá formar parte de la informa::íón contenida en los_ 

estados financieros básicos, asl como revelarse en notas a los_ 

mismos, el procedimiento seguido para la actualiazación del ca~ 

to hi~tórico de estos renglones. 

Cuando se aplique el método PEPS para la actualización del 

inventario, en las notas ( a los estados financieros}, sólo se 

revelará el costo original del costa de wentas; y cuando se 

aplique el método UEPS para la actualizac:~n del costa de ven-­

tas no será necesaria revelar su costa en las notas. Lo ante -­

rior se debe a que tanto el método PEPS, para la actualización_ 

de los inventarios, como el UEPS, para la a=tualizaci6n del ca~ 

to de ventas, son criterios válidos cara la determinación de dl 
chas renglones. 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, DEPRECIACIO~ ACUMULADA Y DEPRE_ 

CIACION DEL PERIODO. 

PRESENTACION: 

La actualización de los activos Fijos v la depreclaci6n de 
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los miemos deberá presentarse en el balance general y en el es­

tado de resultados respectivamente, sel como revelarse en notas 

a loe estados financieros básicos como mlnimo: 

- El método de actualizaci6n. 
- El costo original y su depreciaci6n acumulada. 

- El monto de la diferencia entre loe gestos por deprecia-

ciones con base en el costo original y sobre base de va­

lorea actualizados • 

- El procedimiento de depreciación utilizado. 

- El monto de loe activos no revaluados y las causas para-

no hacerlo. 

- Señalar en su caso, cambios en las estimaciones de vida_ 

probable de bienes sujetos a depreciación, as1 como su -

efecto en la información financiera. 

CAPITAL CONTABLE. 

PRESENTACION: 

La actualizaci6n del capital se incluirá en los estados f l 
nancieros básicos y en una nota a los mismos se revelará el pr~ 

cedimiento seguido para su determinaci6n, as1 como una explica­

ci6n, objetiva y clara, respecto de su naturaleza. 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS. ( RETANM ) 

PRESENTACION: 

Existen dos criterios válidos vespecto a la presentación -

del resultado por tenencia de activos no monetarios, por un la­

do existe la práctica de llevarlo directamente al patrimonio, -

dentro del capital contable y por otra, llevarlo a los resulta­

dos del perlado. 

Al respecto, " la Comisi6n de Principios de Contabilidad " 

opina que no es recomendable por el momento descontinuar la 

práctica de presentar el RETANM, directamente en el capital ca~ 

table dado que de acuerdo con las normas vigentes, existen alg~ 

nos activos no monetarios cuya actual1Laci6n no se ha reglamen­

tado todavla. Consecuentemente, el monto del resultado por te--
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nencia de activos no monetarios es parcial y este hecho pudiera 

tener un efecto de distorción sobre las utilidades. 

Por lo tanto ésta Comisión opina que el resultado por te-­

nencia de activos no monetarios aebe continuar presentándose en 

el cuerpo del balance dentro del capital contable. 

" Cuando dentro del periodo exista déficit en retención de 

activos no monetarios y el resultado del ejercicio incluya un -

efecto monetario positivo, el monto de aquella parte del défi-­

cit que corresponda exclusivamente a los activos no monetarios_ 

actualizados se aplicará lntegra~ente, dentro del estado de re­

sultados, contra el total del resultado monetario favorable del 

periodo, reduciéndolo y aun eliminándolo. Esto se debe a que el 

efecto monetario favorable se encuentra reflejado en activos no 

monetarios que, por causa de ese déficit, no han visto incremen 

tado su valor en proporción a la inflación registrada en dicho_ 

perlado. De ser superior el déficit al efecto monetario positi~ 

vo,. el excedente recibirá el tratamiento general de afectación_ 

directa del patrimonio seílalado en el párrafo anterior "· (12) 

Esta conaideración se deberá efectuar antes de lo indicado 

en el párrafo 162 del bolet1n 8-10 , ( el cual se describe de!! 

tro de la presentación del costo integral de financiamiento ) • 

Con el objeto de apreciar la magnitud en que le actualiza­

ción de cede une de las partea relativas al " RETANM ", invent..!!. 

rice, activos fijos, ae1 como el monto correspondiente e otros_ 

ectjvoe no monetarios no actualizados, exceda a no al cambio r~ 

sultante de la aplicación del nivel general de precios e cede -

rubro, deberá desglosarse en loe estados financieros básicos, -

sel como reveler en une note a loe miemos, el procedimiento se­

guido pare su determinación y una explicación objetiva y clara_ 

respecta de su naturaleza. 

(12). Boletín 8-10 Reconocimiento de loa Efectos de le Infle -­
ción en le Información Financiera, de Ja Comisión de Prin 
cipios de Contebilidad,Ed. I.M.C.P., párrafos 111,112 y -
113. 
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COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, 
PRESENTACION: 

El efecto de las fluctuaciones cambiarias y el efecto por_ 

posición monetaria deberá formar parte de los estados financie• 

ros básicos, éstos doa conceptos junto con loa intereses forman 

parte del costo integral de financiamiento, sección dentro de -

la cual deberán aparecer en el estado de resultados enseguida -

de la utilidad de operación. 

El costo integral de financiamiento ee deberá deegloaar en 

cada uno de eue componentes dentro del mismo estado o en una n~ 

ta. 

Cuando durante el periodo se produzca un efecto positivo y 

éste exceda a la suma algebraica, de naturaleza deudora, de loe 

intereaea, el resultado cambiarlo y el déficit por retención de 

activos no monetarios, el cual se contempla dentro del resulta­

do por ten~ncia de activos no monetarios, el remanente, no obs­

tante constituir técnicamente un resultado, se llevará directa­

mente al patrimonio, tomando en cuanta que se encuentra reflej~ 

do en activoa no monetarios que aún no se han consumido en el -

ciclo normal de las operaciones. Lo anterior constituye la úni­

ca excepción, debida exclusivamente a razones prwdenciales y no 

conceptuales, en cuanto al reconocimiento cabal del costo inte­

gral de financiamiento dentro de los resultados del perlodo.(13) 

En el caso de contraer pasivos en moneda extranjera en un_ 

perlado determinado y la paridad de equilibrio sea mayor a la -

del mercado, la diferencia que resulte en ese momento se deberá 

reflejar en un renglón especial del costo inteyral de financia­

miento dentro del estado de resultados, reconociendo as1, que -

la provisión del pasivo correspondiente, no es de la misma nat~ 

raleza que la derivada de futuras desviaciones desfavorables --

(13). Boletín B-10 de la Comisión de Principios de Contabilidad 
del I. M. c. P. Párrafo 162. 
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que ocurran a partir de ese momento, entre ambas paridades du -

rante el perlada, ni las que correspondan durante el misma a p~ 

sicianes pasivas existentes en un principia. 

Las activas y pasivas en moneda extranjera se deben prese.!:! 

tar en el balance genera! a la paridad del mercado. La eatima-­

ci6n resultante de la diferencia entre la paridad del mercada -

y la de equilibrio, aplicada a la pasici6n monetaria corta, se_ 

deberá presentar dentro del pasivo en un rubro especial después 

del pasiva a corta plaza. 

El monto de los activos y pasivos monetarios en monedas e~ 

tranjeras, deberá revelarse en el cuerpo de los estados finan-­

cleros o en una note, mostrando el tipo de posición, ( corta, -

larga o nivelada ) as1 como las bases de su registra, principal 

mente en cuanto al tipo de cambio utilizado. Ver ejemplo en la_ 

página siguiente. 

Debido a que el efecto por posición monetaria es un térmi­

no relativamente nuevo, se deberá explicar en una nota el sign! 

ficsdo del mismo, en forma objetiva, sencilla y técnica. 

66 



EJEMPLO: 

Los derechos y obligaciones contratados por la Empresa "X" 

S.A. en monedas extranjeras, al 31 de diciembre de 1984, son -­
los siguientes: 

CIFRAS EN MILES POSICION TIPO DE CAMl:lIO 
CONCEPTO MONETARIA PARA PRESENTA-

ACTIVOS PASIVOS CORTA) -- CIDN DE ESTA -
LARGA o DOS FINANCIE -

NETA. ROS, 

LIS. DOLARES 5,000 4, 000 1,000 191.9500 

FRANCOS SUI"" 
zas 210 150 60 74.2271 

MARCOS ALEM!!, 
NES 380 400 (20) 61.0785 

LIRAS ITALI!!, 
NAS 525 475 (50) 0.0996 

VENS JAPONE • 
SES 15,000 18,000 (3,000) 0.7678 

' 

POSICIDN LA,!! 
GA NETA. 
CONVERTIDA A 
DOLARES. 1, 005. 

--
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CAPITULU IV. 

C A S O p R A e T I e o 

El caso práctico que ae presenta a continuación se desarr2 

lla en tres partea: 

La primera parte contiene la información histórica básica_ 

de la entidad, sujeta a reexpreeión. Esta información está rea­

lizada en base a una hipótesis, en donde los datos son inventa­

dos sin pretender llegar a un resultado en particular. 

La segunda parte se refiere a la aplicación del método de_ 

ajuste por cambios en el nivel general de precios, y la tercera 

a la aplicación del método de actualización por costos eapeclf.!. 

cos. 

Para la resolución de este caso práctiDo, se ha aupuesto -

que la actualización de la información financiera del primer -­

año se hizo acorde con los lineamientos del bolet!n 8-7, con la 

finalidad de mostrar la forma de como se puede tretar la infor­

mación obtenida de acuerdo a dicho boletín y conformarla con el 

bolet!n 8-10. 

Las soluciones a este caso práctico no se deben considerar 

como únicas, puesto que existen variantes concretas de aplica-­

ción dentro de cada uno de los métodos antes mencionados. 
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Companla " X » S. A. 
Balance General Condensado al 31 de Dicienbre de 

1984 y 1983 
( Cifras en millones de pesos: S ) 

~ Pasivo ll caeital Contable 

~ .12fil. ~ 
Circulante: Pasivo circulante: s ?62(1) 

Efectivo en caja y 
bancos s 554 s 116 Préstamos banca~~ 
Cuentas y documen- rica e largo ple-
tos por cobrar 405 358 zo 480 

Inventarios 58? 43? Suma el pasivo 1242 

Suma el activo 
circulante 15116 911 Capital Contable: 

Capital Social 496 

Inmuebles maquina- Reserva Legal 15 
ria y equipo: Utilidades Acumu 
Inversi6n origina~ 1420 1270 ladea 7?2 

Depreciáci6n acum.!:! Suma el Capital leda 441 321 Contable 1283 

9?9 ~ 
Suma el Pasivo más 

Suma el Activo $2525 $1860 Capital Contable $2525 

12fil 
$ 450 

515 

965 

496 
12 

!.1§§.P_ -
(1). Incluye 3 millones de d6larea el tipo oficial de cierre de 191.95 por d6lar 

= S5?5.85. Este pasivo se contrajo el 10 de Enero de 1984 con vencimiento al_ 
10 de Enero de 1985, fecha en que se formsliz6 su renovaci6n. 



Companla " X ", s. A. 

Estado de Resultados 

del 1C de Enero al 31 de Diciembre de 1984. 
( Cifras en millones de pesos: S ) 

Ventee Netas s 4740 

Costo de Ventas 2323 

Utilidad Bruta 2417 

Gas toe de Ventee 590 

Gaetos de Administración 480 

Utilidad de Operación 1347 

Gaatoa Financieros ( intereaea 162 

Utilidad antes de impuesto sobre 

la renta y participación de uti-

lidades. 1185 

Proviaión de impuesto sobre le --

renta y paeticipación de utilida-

des e los trabajadores 616 

Utilidad Neta s 569 
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Compafl1a" X", S. A. 

Estado de Movimiento del Capital Contable 

1C de Enero al 31 de Diciembre de 1984 
( Cifras en millones de pesos: S ) 

Saldos al 1C de Enero 
de 1984 

Acuerdos de le asam -
blea general ordina -
ria de accionistas: 

Incremento en la re­
serva legal 

rag~ de dividendos 

Utilidad del ejerci­
cio terminado el 31 de 
dicimbre de 1984 

Saldo al 31 de diciem­
bre de 1984 

Capital 
Social. 

s 496 

. s 496 

72 

Reserva 
Legal 

12 

3 

15 

Utilidades 
Acumuladas 

s 387 

(3) 

( 181) 

569 

$ 772 



CompaM1a " X "• s. A. 
Estado de Oeste de Producción y Venta ( Resumida 

1Q de Enero al 31 de Diciembre de 1984 
( Cifraa en millones de pesas: S ) 

Inventaria Inicial 

más: 
Compras 

Gastas de Fabricación. 
incluye depreciación_ 

S85 ) 

menea: 
Inventario Final 

s 846 

162?. 

?3 

s 43? 

<!473 

2910 

587 

s 2323 



Compañia " X ", s. A. 
Análiais e integración de inmuebles, maquinaria y equipo 

( Cifras en millones de pesos: S ) 

Depreciaci6n Acumulada 
1984 1983 
Afias Afio e 

trena- trena-
Año Inversión cuvrtaloe Importe curridos 

Terreno 
1980 s 1.30 

Edificio 
(Depreciación 

5%) 

1980 180 5 45 4 
1981 120 4 24 .3 
1983 80 2 B 1 
1984 60 1 .3 

440 80 

Maquinaria L 
equipo (Depre 
elación 10%)-

1980 440 5 220 4 
1981 110 4 44 3 
1983 100 2 20 1 
1984 ?O 1 ? 

720 291 

Equipo de re-
parto (Depre-
elación 20%) 

1982 110 3 66 2 
1984 20 1 4 

130 ?O . 

Totales s 1420 s 441 ·· 

Importe 

36 
18 
4 
--se 

1?6 
3.3 
10 

T19 

44 

li4 

s .321 

La depreciación del ejercicio de 1984 aecendt6 a S 120 ( eoetoe -
S 85 y gastos S .35 ) • 

'/4 



Integraci6n de las cuentas del Capital Contable 
( Cifras en millones de pesos: S ) 

Af'lo 

1980 
1981 
1982 
1983 

1984 
(Véase el Estado de 
Movimiento del Cap! 
tal Contable) 

Total 

Capital 
Social 

248 
248 

"""'496 

Reserve Utilidades 
Legal Acumuladas 

6 150 
6 170 

67 
12 3ii7 

Datos adicionales sobre la vslusci6n de inventarios y ta­
sas de deprecisci6n: 

Valuaci6n de Inventarios: 

El mÉtodo utilizado para la vslusci6n de inventarios es -
costas promedios. Al 31 de diciembre de 1984, las existencias_ 

de inventarios representaban cinco meses de venta. En 1983, -­
seis meses. La actividad de la empresa no es estacional y por 

lo tanto, se suponen compras y consumas uniformes durante el -
af'la. 

Tasa de depreciación: 
Se estima que las tasas de depreciaci6n aplicadas san las 

correctas. 

75 



Precios al Consumidor de México y Estados Unidos 

y Paridad del Mercado Pesa - D6lar 

Paridad de 
Mes ~ año México E.E .U.U Mercado 

Jul. 1977 100.2 100.5 s 22.51 
Dic. 1980 194.5 142.3 23.27 
Dic. 1981 250.3 155. 1 26 .16 
Dic. 1982 340.9 160.9 69.90 
Dic. 1983 520.8 167.2 162.10 
Dic. 1984 950.2 173.4 191. 95 

Nota: Los datos correspondientes a julio de 1977 son los ú­
nicos que reflejan la realidad. 

Factores de Ajuste 

Loa factores de ajuste se deberán determinar con baae en 

el Indice Nacional de Precios al Consumidor publicado por el -
Banco de México. 

Loa factores promedio se establecen sumando los doce del 

año y dividiÉndolos entre doce; éstos pueden ser la base para 

la obtenci6n de los factores de ajuste anuales. 

A continuaci6n se presentan los indices de inflaci6n a -

partir del año de 1950. 
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INDICES DE INFLACION. 
1950 (Dic. 31) = 1.00 

~ FEBRERO MARZO ABRIL .!!fil.Q_ JUNIO 

1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1955 
1957 
1958 
1959 
1980 
1961 
1952 
1963 
1964 
1965 
1965 
1967 
1968 
1969 
1970 2•,683 2.683 2.591 2.594 2',702 2.718 
1971 2 .814 2.831 2.839 2.856 2.854 2.873 
1972 2.938 2.949 2.954 2.985 2.987 3,011 
1973 3.319 3.154 3.192 3.245 3.282 3.305 
1974 3,890 3.980 4,010 4.053 4.093 4. 134 
1975 4.587 4.510 4.541 4.582 4.745 4.822 
1975 5.136 5.232 5,287 5.322 5.358 5.383 
1977 5.515 5.754 5.879 6.982 7.046 7.129 
1978 7.909 8.022 8.107 8.195 8.275 8.391 
1979 9.306 9.440 9.556 9.656 9.782 9.890 
1980 11.318 11.577 11.814 12.019 12.213 12.450 
1981 14.453 14.817 15.125 15.475 15.699 15.923 
1982 18.925 19,664 20.385 ? 1, 485 22.692 23.792 
1983 39.738 41. 887 43.894 4b.653 48.660 50.523 
1984 68.930 72.558 75,668 78.907 81.498 84.478 
1985 ---



BOLE r IN CENLA 84-8 
ANEXO 1 

JULIO !ill.Q.ill! SEPT _Qfil_ ~ ore. PROMED 10 

1.000 
1.152 1.080 
1. 232 1. 197 
1. 216 1.226 
1.3?? 1.407 
1. 529 1. 461 
1.630 1.586 
1. 754 1. 701 
1.821 1.793 
1.895 1.864 
1.976 1. 943 
2.043 2.014 
2.104 2.079 
2.169 2.142 
2.293 2.238 
2.345 2.324 
2.438 2.378 
2.509 2.479 
2.569 2.560 
2.670 2.645 

2.731 2.747 2.753 2.755 2.769 2.789 2. 726 
2 .373 2.898 2.906 2. 909 2.915 2.926 2.875 
3.023 3.043 3.055 3.061 3.081 3.093 3.016 
3.393 3.446 3.529 3. 572 3.616 3.755 3.387 
4.194 4.240 4.288 4.375 4.495 4.528 4. 191 
4.863 4.904 4. 940 4.967 4.999 5.040 4.817 
5.428 5.478 5.665 5.982 6.255 6. 411 5.578 
7.212 7.360 7.488 7.546 7.629 7.738 7.199 
8.533 8.615 8.716 8.821 8.914 8.991 8.457 

10.016 10.160 ·10.286 10.466 10.600 10.789 9.996 
12.796 13.076 13. 217 13.411 13.637 14. 005 12.628 
16. 217 16.554 16. 862 17.240 17.562 18.024 16.163 
25.017 27.829 29.307 30.821 32.371 35.832 25.677 
52.996 55.074 56.758 58.621 62.097 64. 784 51.807 
87.264 89. 726 92.447 95.621 98.925 103.136 85.763 

--- --- ---
FUENTE: Cómputos efectuados por el Comité Nacional de Contabili -

dad y Auditoria del Despacho Freyesinier Morin, s. c. en 
base a loe datos del Producto Nacional Brúto de 1950 a --= 
1970 e Indice Nacional de Precios al Consumidor de 1970 -
en adelante, publicados por el Banco de México. 
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MODULO 

2 

3 

4 

5 

6 

? 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL 
GENERAL DE PRECIOS 

Actualización al cierre del ejerci­

cio anterior 

Actualización de Inmuebles, Maquin~ 

ria y equipo, depreciación acumula­

da y depreciación del ejercicio. 

Actualización de Inventarios y Cos­

to de Ventas 

Costo Integral de Financiamiento. 

Determinación de loa resultados ca.!!! 

biarios 

Costo Integral de Financiamiento. 

Determinación del resultado por po-

Página. 

80 

85 

92 

95 

sición monetaria 96 

Actualización del Capital Contable_ 

Integración de la actualización al_ 

cierre del ejercicio que se reexpr~ 

SB 

79 

99 

106 



MODULO 

ACTUALIZACION AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 

Objetivo: 

Determinar el monto de laa actuallzaclonea de laa parti­

das na monetarias al cierre del ejercicio de 1983, Las cifras 

actualizadas al 31 de diciembre de 1983 servirán de punto de -

partida para la actuallzac16n de la 1nformac16n f lnanclera del 

ano 1984 con base en la apllcaci6n del boletln 8-10. 

Primera reexprea16n. 

- Actualizaci6n de inventarias al 31 de diciembre de 1983. 

Promedio de la serle: 
Indice nacional de precios 
al consumidor. 1950=1.00 

Jul. 
Agoato 

Sep. 
Oct. 
Nov. 
Dic. 

1983 
1983 
1983 
1983 
1983 
1983 

Promedio 

Obtenci6n del factor: 
último de la serle 

P.ro¡nedia 

Actualizac16n de inventarios. 

s 437 

Factor de 
a Juste 

1.109 

Saldo 
reexpreaado 

s 484. 6 

80 

52.996 
55.074 
56.758 
58.621 
62.097 
64.784 

350.330 

58.388 

64.784 
58.388 1. 109 

Diferencia 

s 47.6 



Actualización de inmuebles maquinaria v equipo al 31 de 

diciembre de 1983. 

Deprecia Deprecia 
Año de cién ac:¡¿ Far.ter de ción ac:¡¿ 
inversión Costo mulada ajuste Inver::1ión mulada 

Terreno 
1980 $ 130 4.610 s 599.3 

Edificio 
1980 180 s 36 4.610 829.8 s 166 
1981 120 18 3.594 1131. 3 64.7 
1983 80 4 1.250 100 5 

380 Ta 1361:1 235.7 
Maquinaria 
y equipo 

1980 440 176 4.610 2028.4 811.4 
1981 110 33 3.594 395.3 118.6 
1983 100 10 ..1d2Q 125 12.5 

650 219 2548.7 942.5 
Equipo de 
reparto 

1982 .11Q._ ....!!.!!. 1.807 ~ 79.5 

Total s .filQ__ s ~ s 4707.9 s 1257.7 

Valor neta reexpresada s 3450.2 

Incrementa en: 

Valar original 

Depreciación acumulada 

Neta 

81 

s 3437. 9 

936.7 

s 2501.2 



- Actualizaci6n del capital contable al 31 de diciembre de 
1983. 

Capital aocial 

Factor de Cifras 
Af'lo de aeortación ImE!orte ajuste actualizadas 

1980 s 248 4.610 $ 114 3. 3 
1981 _248 3.594 891.3 -s ....!ill.... $ 2034.6 

Diferencia s 1538.6 

Reserva legal 

1981 s 6 3.594 $ 21.6 
1982 6 1.807 10.8 ---s 12 s 32.4 

Diferencia s 20.4 

Utilidades acumuladas 

1981 s 150 3.594 s 539 .1 
1982 170 1.807 307.2 
1983 67 1.250 83. 7 

s 387 • s 930.0 

Diferencia s 543 

Incremento total $ 2102 

• La utilidad del af'lo fué disminuida por dividendos pagados 
$181 y por un traspaso a la reserva legal de $3 
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Revelaci6n de loa efectoa de la inf laci6n en la in­

formación financiera al 31 de diciembre de 1983 

Al cierre del ejercicio precedente, (en nuestro caso 1983) 

se debe adicionar le información complementaria correspondien­

te a la actualizaci6n de la información financiera derivada de 

los efectos de la inflaci6n. 

Con este actualizaci6n obtendremos loe saldas iniciales de 

1984, ejercicio que se va a reexpresar en base en el baletln -

8-10. 
Informaci6n complementaria al 31 de 

Cifras aegún e~ 
tsdoa financieros 

Activos ( cifras en 

Inventarias s 437 
Inmueblea, me-
quinaria y e-
quipo 949 

s 1386 

Ca1:1ital cantable 

Capital social s 496 
Reserva legal 12 
Utilidades -
acumuladas 387 

s '895 

Resultado acumulada 

por posición monetaria 

diciembre de 

Cifras ac 
tualizadaa 
millones de 

s 484.6 

3450.2 

s 3934.8 

s 2034.6 
32.4 

930 

s 299? 

1983: 

Diferencia por 
actualizac16n 

pesas: s ) 

s 47.6 

2501 .2 

S2548.8 

$1538.6 
20.4 

543 

$2102 

$ 446. 8 

El resultado par posición monetaria se obtuvo de la di­
ferencia entre las diferenciaa por actualización. 
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Incorporación de las actualizaciones en libros de contabilidad: 

La información complementaria al 31 de diciembre de 1983 

Último ejercicio en que fué aplicado el boletín 8-7, se debe -

incorporar a los libros de contabilidad para cumplir con las 

disposiciones del boletln 8-10. Para tales efectos se muestran 

los siguientes movimientos contables correspondientes a esta -

actualización inicial, los cuales se practicarlan hasta el ci~ 

rre del ejercicio de 1984. 

Asiento de ajuste - 1 -

Inventarios 
Inmuebles maquinaria 
y equipo 

Depreciación de in­
muebles maquinaria y 
equipo 

Actualización del capital 
contable 

Capital social 
Reserva legal 
Utilidades acumuladas 

Resultado favorable acumu­
lado por posición monetaria 

s 47.6 

3437.9 

s .3485.5 

s 936.? 

1538.6 
20.4 

543 

446.8 

$ .3485.5 

Para inc~rporar·en los registros contables el resultado 
de actualización inicial con cifras al .31 de diciembre 
de 1983 

Asiento de ajuste - 2 -

Costo de ventas 

Inventarios 

s 47.6 

s 4?.6 

Para reconocer en el costo de ventas el incremento en el 
valor de los inventarios iniciales. 
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MODULO 2 

ACTUALIZACION DE INMUEBLES, MAQUINARIA V EQUIPO, DEPRE­

CIACION ACUMULADA V DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

Objetivo: 

Se deberá actualizar al cierre de 1984, el valor de loa -

inmueblea,maquinaria y equipo, as! como su deprecici6n acumul..!!_ 

da, realizando también la actualizaci6n de la depreciaci6n a -

cifras promedio del ejercicio, en los términos del bolet1n B-10 

- Actualizaci6n de la inversi6n en inmuebles, maquinaria y e -

quipo al 31 de diciembre de 1984. 

Maquinaria Eq. de 
Terreno Edificio y equipo reparto :'.!!M.!_ 

Valor de la inver S 599.3 S1361.1 $2548.? 
ai6n en pesos coñ 
poder adquisitivo 
del 31-Dic-83(ver 
parte No.1) 

Factor de ajuste 
1.591 (1) 

Valor de la inver 
alón al 31-Dic-1983 
reexpresada en pe 
aoa con el poder-ad 
quisitivo del 31 --
Dic.-84(renglón an-
terior x 1.591) 953.5 

Adiciones del ejer­
cicio: 
Factor de ajuste 
1.202 (2) 

60 X 
70 X 
20 X 

1.202 
1.202 
1.202 

2165.5 4055 

72.1 
84 .1' 

s 19·8.8 $4707.9 

316.2 

24.0 

7490.2 

72. 1 
84 .1 
24.0 

S 953.5 S 2237.6 i4139.1 $340,2 S1.§.1.Q..:2 

(1). Factor de ajuste: 

Indice 31-Dic-84 
Indice 31-Dic-83 

103.136 = 1,591 
64.784 
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(2).Factor de ajuste: 

Indice 31-Dic-84 
Indice promedio 1984 103.136 

85.763 1.202 

- Diferencia entre el costo histórico al 31 de diciembre_ 

y el valor reexpreaado: 

Valor reexpreaado al 

31 de diciembre de 1984 s 7670.4 

Costo histórico al 31 

de diciembre de 1984 1420.0 

Análiaia de la diferencia. 

Diferencia por la actualización de 
la inversión al principio del aRo_ 
para presentarla a peaoa de poder_ 
adquisitivo al 31 de diciembre de_ 
1984 (7490.2 - 4707.9 ) 

Diferencias por la actualización -
de lea adiciones del ano (12.1 + 
14.1 + 4) --

Ajuste No. 3 de éste médulo 
máa: 

Actualización de la inversión 

s 6250.4 

s 2782.3 

30.2 

s 2812.5 

(ver ajuste No. 2 del Mod. 1 ) 3437.9 

Asiento de ~juste - 3 -
Inmuebles, maquinaria y 
equipo 

Corrección por reexpreaión 

s 6250.4 

s 2812.5 

s 2812.5 

Para registrar la actualización en el ejerpicio de loa inmu~ 
bles, maquinaria y equipo. 
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Actualizaci6n de la depreciac16n acumulada. 

Edifi 
cio-

Dep. Ac. al 31 de 
Die.de 1983 reex ~ 
preeada en pesos -
de esa fecha.Factor 
de ajuste 1.59 (vea 
se Mod. 1) -$235.7 

Dep. Ac. al 31 de 
Dic. 1983 reexpreaa 
da en pesos con po~ 
der adquisitivo del 
31-Dic-84 (rengl6n_ 
anterior x 1.591) 374.9 

Dep. del Ej. 84 ac­
tualizada al 31-Dic 
84 (2) 111.9 

Dep. Ac. al 31-Dic-
84 reexpreaada en ~ 
pesos con poder ad­
quiei tivo de esa fe 
cha -s~ 

Dep. Hist6rics Ac._ 
al 31-Dic-84 

Diferencia 

(1). Factor de ajuste: 

Indice 31-Dic-84 
Indice 31-Dic-83 

Maquinaria 
y eguipo. 

942.5 

1499.5 

413.9 

Equipo de 
reparto 

79.5 

126.5 

68 

103.136 
64.784 = 1.591 

1257.7 

2000.9 

593.8 

(2). Cálculo de la depreciaci6n de 1984 para la actualizaci6n_ 
de las cif¡ras a esa fecha: 

...!... Depreciaci6n 

l:.dificio s 2237.6 X 5 111.9 

Mob. y Equipo 4139.1 X 10 = 413.9 

Eq. de reparto. 340.2 X 20 68 

593.8 
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- Análisis de la diferencia: 

Diferencia por actualización de 

la depreciación acumulada reex­

presada al 31-Dic-83 para pre-­

sentarla en pesos de poder ad-­

quisi ti vo al 31-Dic-84 

( s 2000.9 - $ 1257.7 ) 

Diferencia por actualización 

de la Dep. del Ejercicio 

( s 593.8 - s 120 ) 

Ajuste No. 4 de éste modulo 

más: 

Ajuste No. del módulo 1 -
por la actuali¿ación de la_ 

inversión al 31 de diciem -
bre de 1983 

s 743.2 

473.8 

S 1217.D 

936.7 

s 2153.7 



Actualización de la Depreciación del Ejercicio a Cifras -

Promedio para Reflejarse en el Estado de Resultados. 

Para fines del estado de resultados, que muestra cifras -

promedio del ejercicio tanto en ingresos como en costos y gas­

tos, y para que la depreciación sea consistente, el promedio -

de ésta se puede obtener tomando en cuenta el promedio del va­

lor de la inversión durante el sílo, como se ejemplifica a con­

tinuación: 

Inversión al 31-Dic-83 
a pesos con poder sd-­
quis i ti vo al: 

31-Dic-83 
31-Dic-84 

Sume 

Promedio 
Adiciones del EJ. (1) 

Tasa de depreciación 

Depreciación del Ej. 

Maquinaria 
Edificio y Equipo 

s 1361.1 
2165.5 

3526.6 

1763.3 

60.0 

1823.3 

5% 

91. 2 

2548. 7 
4055 

6603.? 

3301. 8 

?O.O 
3371.8 

10% 

337.2 

Equipo de 
Reparto Total 

198.8 
316.2 

515.0 

257.5 

20.0 

277.5 

20% 

4108.6 
6536. 7 

10645.3 

5322.6 

150 

5472 .6 

483.9 

(1). Las adiciones del ejercicio supuestamente hechas durante 
el mismo, estén sutomáticsmente actualizadas en función ~ 
de cifras promedio. 

El cálculo de la actualización de la depreciación al f in.2, 

lizar el ejercicio, que se muestra en el balance general, pue­

de utilizarse también para fines del estado de resultados; sin 

embargo, en dicho caso serle necesario tener en cuente esta -­

actualización de le depreciación al hacer lo propio con la utJ. 

lidad del ejercicio, de no ser as!, la utilidad se actualizaría 

excluyendo el efecto de la depreciación. 
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- Determinaci6n de la distribuci6n del complemento de la 

deprecisci6n del ejercicio. 

La depreciación del ejercicio se distribuye como sigue: 

Cifras Cifres Complemento 
hiet6ricas reexpresadas (asiento de 

ajuste No.4) 

Depreciaci6n de: 

Edificio a gastos de -
administraci6n 15 91.2 ?6.2 
Maquinaria y Equipo a_ 
Costo de Prodcucción 85 33?.2 252.2 
Equipo de Reparto a --
Gastos de venta 20 55.5 35.5 

s 120 ( 1) 483.9 363.9 

(1) Ver análisis e integración de in~uebles, maquinaria y equl 
pe. 

En algunas ocasionea, diatribui= la depreciación como ee_ 

ejemplificó anteriormente, puede resultar un tanto laborioeo,­

por lo que también ee considera adecuado que el incremento de_ 

la depreciación del aílo ee distribuva en la misma proporción -

que la depreciación histórica, como se muestra e continuación: 

Cifras Depreciación 
históricas _%_ Complemento reexpreesda. 

Costo de Producción 85 ?0.83 25?.8 342.? 

Gastos de venta. 20 16.67 60.? 80.? 
Gestos de Admon. _!L 12.5 45.4 60.5 

fil_ .!.Q.!h_. .1.§1..:..9_ 483.9 

Note: 
Este cálculo no fué considerado para efectos del caao -­
práctico, sino que ee optó por el anterior. 
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Asiento de ajuste - 4 -

Correcci6n por reexpresi6n 

Costa de ventas 

Gestos de Ventas 

Gestos de administraci6n 

Dep. Ac. de Inmuebles, -
Maquinaria y Equipo 

s 853.1 • 

252 .2 

35.5 

76.2 

s 1217 

Para registrar la actualizaci6n de la depreciaci6n del ejer­

cicio y la acumulada al cierre del ejercicio 1984. 

•.Le correcci6n por reexpresi6n se forma como sigue: 

Actuelizeci6n de la Dep.Ac., reexpre­

sada el 31-XII-83 para presentarla en 

pesos de poder adquisitiva al 31-Dic-

84. 

Diferencia entre la depreciaci6n del 

ello de 1984, actualizada:1al cierre -

del mismo (balance general) y la 

aplicada a resultados con cifras ec-i: 

tuelizadas al promedio del ello, como 

se indica en le secci6n respective -

de éste módulo. (593.8 - 483,9) 

s 743.2 

109.9 

s 853.1 



MODULO 3 

ACTUALIZACION Df INVENTARIOS V COSTO DE VENTAS 

Objetivo: 

El objetiva de éste m6dulo es actualizar el valar del in­

ventario el cierre del año 1984 y el costo de ventas a cifras_ 

promedio de ese ejercicio en los términos del balet1n B-10. 

Actualizaci6n de Inventarios al 31 de diciembre de 1984. 

Las inventarios al 31 de diciembre de 1984 como se menci.E. 

na en la infomaci6n inicial representan existencias para 5 me­

ses. La actualizaci6n del valor del inventario se puede deter­

minar obteniendo un promedio de loe Últimos cinco meses de loe 

indices de precios al consumidor, y el indice del Último mee -

de la serie se dividirá entre dicho promedio obteniendo sel el 

factor de ajuste, como sigue: 

~ 
Agosto 1984 
Sept. 
Oct. 
Nov. 
Dic. 

Promedio 

Obtención de Factor: 

Ultimo de la serie 
Promedio 

Ctleto 

s 587 

Factor de 
A juate. 

1. 075 

Asiento de ajuste - 5 -
Inventarios. 

Correcci6n por reexpreeián 

Indice General de Precios al 
consumidor (1959 = 1.00) 

89.726 
92.447 
95. 621 
98.925 

103.136 
479.855 

95. 971 

103.136 
95. 971 = 1.075 

Saldo reex­
preeado 

S 631.0 

s 44. 

Diferencia 

s 44.0 

s 44. 

Pera registrar la actualización de inventarios al 31-Dic•84. 
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Actualizaci6n del Coato de Ventas por el ejercicio termina­

do el 31 de diciembre de 1984. 

Inventario Inicial: 
Costo hist6rico 
Reexpresado en pesos con poder 
adquisitivo al 31 d~ diciembre 
de 1983: 
S484.6 multiplicado por un fa~ 
ter resultante del !ndice prome 
dio del ejercicio entre el 1n-~ 
dice al iniciarse el mismo, co­
mo sigue: 

Indice. 

Cifras 
históricas 

s 43? 

Cifras 
reexpreeadae 

Promedio de 1984 
Diciembre de 1983 

85.763 
64.784 = 1.324 

Actualización a cifres prome~­
dia del ejercicio $484.6 x 
1. 324 

máe: 
Compras 
Se encuentran automáticamente 
reflejadas a cifras promedias 
del ejercicio. 

Gastos de Fabricación: 
Depreciaci6n histórica. 
Depreciación reexpreeeda 
Otros castos (1627 - 85 

menas: 
Inventaria Final: 
Histórica 
Reexpresada: 
al 31-Dic-84 $631. Deflacteda 
a su velar a mediadas del 
ejercicio, en función del fac 
tar de ajuste promedia, cama: 
sigue: 

631 
( 1 ) 1":2ci2 

Costa de ventas hlstórica 

Reexpresada a pesas can poder 
adquisitiva promedia en el . 
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s 641. 6 

846 846 

85 
33?.2 

1542 1542. 

2910 3366.8 

(58?) 

(524.9) 

s 2323 



ejercicio de 1964. ;~ 2641:.2, 

Diferenciaa $ 516.9 

(1), El factor de ajuaye promedio se obtiene de dividir el In­

dice General de Precios al Consumidor de fin de ano entre 

el promedio del ano, como sigue: 

Indice a Diciembre de 1964 
Indice Promedio del ano 1964 

193.136 
!15.763 = 1.202 

En relsci6n con la diferencia anter~or se han aenalado ya 

los aaientoa de ajuste que incrementan el costo de ventas. Es­

ta diferencia se resume como sigue: 

Ac tualizac i6n del inventario inicial 

Asiento No. 2 M6dulo 1 

Complemento de la depreciaci6n 

Asiento No. 4 M6dulo 2 

Diferencie antes presentada 

Complemento a la actualizaci6n. 

Costo de Venta 

Asiento de ajuste - 6 -

Costo de ventas 

Correcci6n por reexpresi6n 

del 

s 47.6 

252.2 

s 299,6 

516.9 

s 219.1 

s 219.1 

$ 219.1 

Para registrar el complemento por reexpresi6n del Costo de -

ventas actualizado del ejercicio. 
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MODULO 4 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

DETERMINACION DE LOS RESULTADOS CAMBIARIOS 

Objetivo: 

El objetivo de éate m6dulo ea determinar loa resultados -

por fluctuaciones cambiariaa. 

- Determinaci6n de la paridad técnica o de quilibrio al 31 de_ 

diciembre de 1984 ( ver informaci6n adicional ), 

Indice de Precios en México 
a partir del año baae 

Indice de Precios en E.E.u.u x 
a partir del año baae 

950.2 
173.4 X 22,51 s 123.4 

tasa de cambio en 
el año base. 

La paridad técnica del peao respecto al d6lar ea de $123.4 

inferior en S 68.55. 

Dado que la empresa tiene una posici6n corta en moneda e~ 

tranjera S 575.85 d6larea valuados a le paridad de mercado de_ 

$ 191.95 pesos par d6ler, na aerá necesaria establecer ninguna 

praviai6n de pasivo, ya que en este casa la devaluaci6n del -­

peso a sido superior e la que ae deberla haber operada con ba­

se en le paridad técnica o de equilibrio. 

95 



MODULO 5 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

DETERMINACION DEL RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

Objetivo: 

Determinar en forma directa, mediante la aplicac16n de ~" 

los procedimientos señalados en el boletín B-10 el resultado -

por posici6n monetaria del ejercicio 1984. 

El resultado de éstos dos procedimientos tendrá que ser -

similar al saldo que arroje la cuenta transitoria " Correcci6n 

por Reexpresi6n ", en la cual se han reflejado todas las actu~ 

lizaciones de los valores no monetarios de la empresa en el -­

propio ejercicio, por lo que el neta representa dentro del mé­

todo de actualizaciún por el nivel general de precios, el re-­

sultado por posici6n monetaria carreapondiente. 

Este caso práctico proporciona s6lo informaci6n de acti-­

vos y pasivos monetarios al principio y fin del ejercicio, sin 

embargo en el caso de contarse con información mensual, la té.E, 

nica a seguir sería similar. 

Primer procedimiento. 

Para la aplicación de este procedimiento ae deberán rea-­

lizar los siguientes pasos: 

1.- Determinación de la posición monetaria inicial .al 31 de -­

diciembre de 1983 ajustada por el lndic~.~e.precioa al fi­
nal del período, 31 de diciembre de 1984 •. 

Activos monetarias 

Pasivos monetarios 

Posición monetaria 
inicial 

Factor de ajuste: 

s 116 + 358 = s 474 

450 + 515 = ~ 

( 491) 

Indice 31-XII-84 
Indice 31-XII-83 = 

103.136 
64.784 1. 591 

La posición monetaria __ 
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ajustada el f inel del 

perlado (491) x 1.591 s (781.2) 

2 y 3,- Determinaci~n'de aumentos y dieminuacionee netas duran 

te el perl~doi ~ju,etadae al promedio del nivel general 

de precios al H.nal del perlado. 

Activos monetarios 

Pasivos monetarios 

Inicial 

s 474 

965 

s (491) 

Factor promedio en el aílo: 

Indice de fin de aílo 
31-Dic-84 

Indice promedio del 
aílo 1984 

103.136 
85.763 

Final 

s 959 

1242 

$(283) 

1.202 

Incremento neto ajuatado al nivel general 

Cambio 
~ 

s 485 

277 

$ 208 

de precios el final del perlado, 208 x 1.202 S..]1Q_ 

4.- C6lculo de le poeici6n monetaria neta ajustada al final 

del perlado (pasos 1 + 2y3): 

( 1) 
(2)y~3) 

Suma 

5.- Poeici6n monetaria ac­
tualizada al final del 
periodo 

6.- Resultado por poeici6n 

s (781.2), 
250.0 

s (~31.2) 

(283) 

monetaria S (248.2) 
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Segundo procedimiento 

Este procedimiento es simplificado, a base de promedios 
como sigue: 

Saldos al 31 de diciembre 

.1ill 12ª!!. Promedio 
Activos monetarios s 474 s 959 S· 716.5 
Pasivo ( 965) (1242) ( 1103.5) 

Posici6n monetaria neta s ( 491) 1 (283) s (387) ----
El factor de pérdida de poder 
de compra se obtiene como sigue: 

Indice al final del ano _ 1= 103.136 _1= 0 • 591 Indice al final del aMo 64.784 
anterior 

Resultado por posición monetaria 
(387) X 0.591 = 1 (228~7) 

El ajuste final se correr6 hasta que ae determine el sal­

do de la cuenta correcci6n por reexpreei6n, el cual se obten­

drá una vez que se registren las actualizaciones correspon -­
dientes al capital contable en el m6dulo 6, 
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MODULO 6 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

Objetivo: 

Reexpreaar cada uno de loa elementos del capital contable 

al 31 de diciembre de 1984: capital social, reserva legal,uti­

lidadea retenidas, re~ultado acumulado por poaici6n monetaria 

existente al 31 de diciembre de 1983 y utilidad del ejercicio 

de 1984, en loa términos del bolet1n 8-10. 

- Actualizaci6n del capital social. 

El saldo al 31 de diciembre de 1983 está integrado como si~H 
gue : 

Aportaciones de los socios 
Actualizaci6n 31-dic-83 

Total 

Factor de ajuste de 1984 

Indice dic.1984 103.136 
Indice dic.1983 = 85.763 ·= 1·59 1 

Capitel social al 31-Dic-84 (2034.6x1.591) 
menos: 
Aportaciones de los socios 

Total de la actualizaci6n del capi~al 
al 31 de diciembre de 1984 

Actualizaci6n al principio del .ano. 

Incremento del ejercicio (asiento·# 7) 

Asiento de ajuste - 7 -

Correcci6n por reexpresi6n 

Actualizaci6n del capital 
contable 

Actualizaci6n en el ejercicio del 
Capital social. 
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s 1202.4 

• 496 
1538.6 

'ª 2034.6 

3237 

496 

s 2741 

1538.6 

s 1202.4 

s 1202.4 



- Actualización de la Reserva Legal. 

El saldo al 31 de diciembre de 1983 está integrado como 
sigue: 

Separación de utilidades s 12 
Actualización al 31-Dic-83 20.4 

Total s 32.4 

Factor de ajuste 1984: 

Indice Dic. 1984 103.136 1. 591 Indice Dic. 1983 64.?84 

Reserva legal al 31-Dic-1984 51.5 
Más 
Incremento del año por traspaso de 
utilidades al 30-jun-1984 3.0 

Factor de ajuste: 

Indice Die. 1984 103.136 1. 221 Indice Jun. 1984 = 84 .4 ?8 

Incremento actualizado 3.? 
Reserva legal reexpresada en pesos 
con poder adquisitivo al 31-Dic-1984 s 55.2 

Para determinar el ajuste correspondiente al ano de 1984, 
se realiza la siguiente comprobación: 

Saldo reexpresado al final del ejercicio 
Saldo de cifras históricas al final del 
ejercicio ( 12+3) 

Total de la actualización de la 
reserva legal 
Menos: 
Actualización al principio del aMo 

Incremento del ejercicio (asiento #8) 

Asiento de ajuste - 8 -
Corrección por reexpresi6n 

Actualización del capital contable 

Actualización de la reserva legal por 
el ano de 1984. 

100 

s 49.8 

s 55.2 

15 

S , ?O, 2 

20.4 

s 49.8 

s 49.8 



- Actualizeci6n de lee Utilidades Acumuledee. 

El saldo el 31 de diciembre de 1983 es té in tegredo como si-
gue : 

Pendientes 
de aplicar 

fil2E_ ~ Hist6ricos Actualización 

1981 s 539.1 s 150 i 389.1 
1982 307.2 170 137.2 
1983 83.7 67 16.7 ---s 930.0 s 387 $ 543.0 

Movimiento del año: El 30 de junio se transfirieron a la re­
serva legal S 3.0, y se decret6 un dividendo de $181.0 quedan­
do un remanente de S 203.0 • 

- Actuelizeci6n de los movimientos y del eeldo del año 1984: 

Cifree Dic,31 
Históricas de 1983 

Saldo el 31-Dic-83 s 38?.0 s 930.0 
integrado por: 

Decreto de div.!. 
dendoe: 
30-Jun-1984 181 ( 1) 434,9 (2) 
Pegados 

Remanente de 
actualización 

Transferencia e 
reeerve legal 3 (4) 3.7 (2). 

Separación 

Remanente de 
actualización 

Remanente s 203 s 491.4 (5) 

Utilidades acumuladas reexpreeedes 
en peeos con poder adquisitivo 
el 31-Dic.-1984 
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Jun.30 Dic,31 
de 1984 de 1984 

s 567.1 
( 181) 

386.1 (3) $ 471.4 

4.8 
(3 ,O) 

1.8 (3) 2.2 

$ 781.8 ---

$1255.4 



Asienta de ajuste - 9 -

Corrección par reexpresién 
Actualización del capital 
cantable 

Actualización de las utilidades 
acumuladas en el año 1984 

$ 509.4 

s 509.4 

- Actualización del Resultada acumulada par posición ~anetaria. 

Al 31-Dic-1983 s 
Determinación 
del factor: 

Indice Dic. 1984 1 103.136 -1= 0.591 Indice Dic. 1983 - 64.784 

446.8 X 0.591 

Total al 31-Dic. 1984 s 

Asienta de ajuste - 10 -

Corrección par reexpresión 

Actualización del capital cantable 

s 264~1 

Actualización del resultada acumulada par 
posición monetaria. 
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~46.8 

264. 1 

710. 9 

s 264.1 



(1). El factor de actualizaci6n promedio al 31-Dic-1982 es: 

930 
387 = 2,403 

(2). Factor de actualizaci6n: 

Indice Jun. 1984 84.478 
Indice Dic. 1983 = 64.784 

(3), Factor de actualizaci6n: 

1. 304 

Indice Dic. 1984 103.136 = 1• 221 Indice Jun. 1984 = 84,478 

( 4). F.ec tor de ajuste: (determinado en la ac tue lizac i6n de la 
reserva legal) 

Indice Dic.1984 103.136 
Indice Jun. 1984 = 84.478 = 1•221 

(5). Factor de a~otwalizeci6n: 

Indice Dic.1984 103.136 
Indice Dic.1983 = 64.784 = 1.591 

Determinaci6n del ajuste de actuelizaci6n del ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 1984: 

Utilidades acumuladas al 31-Dic~84 
Menos: 
Utilidad Hist6rica del ejercicio 
terminado el 31-Dic-83 

Utilidad de ejercicios anteriores 

Utilidades reexpresadas de ejer -
ciclos anteriores 

Diferencia 

Menos: 

Ajuste #1 por la ectualizaci6n 
inicial 

Actuelizaci6n de les ·utilidades 
acumuladas al 31-Dic-84. Ajuste# 9 
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569 

$ 203 

1255.4 

1052.4 

543 

$ 509 .• 4 



- Actualización de la Utilidad del Ejercicio 

En la actualización de la utilidad del ejercicio se ex -

cluyen la provisión para pÉrdida en cambios(que en este caso 

es ceru) y el resultado por posición monetaria. 

Después de las actualizaciones efectuadas, tanto la uti­

lidad neta histórica como los incrementos por actualización -

representan valores promedios del ejercicio: 

Utilidad neta histórica 
Incremento en el valor 
de los inventarios ini­
ciales. (ajuste #2) 
Incremento en la deprecia 
ción (ajuate#4) -
Costo de ventas 
Gastos de venta 
Gastos de administración 

Incremento en el costo de ventas 
(ajuste #6)Complemento. 

Utilidad (pérdida) neta prome­
dio actualizada excluyendo la 
provisión por pérdida en cambios 
y el resul tacto por posición mone.:..1" l.11 
taria, reflejada en el estado de 
resultados. 

Menos: 

Actualización de la utilidad neta 
al 31-Dic-1984 

Ajuste # 11 

s 569 

(47.6) 

(252.2) 
( 35.5) 
( 76.2) 

(219~1) 

s ( 61.6) 

s 
86;2) 

24.6 

El ajuste #11·y la utilidad neta se pueden comprobar como 

sigue 
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Utilidad neta histórica 
excluyendo el costo de 
ventas y la depreciación 

Valores pro 
medios en el 
af'lo 1984 

Actualiza 
ción al -
31-Dic-84 

históricos (1) $ 2927 (2) $ 3518.2 

Costo de ventas actuali-
zado excluyendo la depre 
ciación(2B41.9-337.2) -

Depreciación cargada a: 
Costos 
Gastos de venta 
Gastos de administración 

Utilidad (pérdida) ac­
tualizada $ 

(2504.7)(2) 

337.2)(3) 
55.5)(3) 
91.2)(3) 

( 61.6) 

(3010 .6) 

413.9) 
68 ) 

111.9)' 

$ ( 86.2) 

Diferencia 
de actua -
lización 

$ 591. 2 

(505.9) 

( 76.7) 
( 12. 5) 
( 20.7) 

. :.-:-

,'i (. 24 ~ 6) 

(1). Utilidad neta histórica S 569, más costo de- ventas histl­
ricoS 2323. menos depreciación incluida en el costo S 85, 
más depreciación total S 120. 

(2). Determinación del factor promedio del af'lo para la actua­
lización: 

Indice de Dic. 1984 
Indice promedio1984 

103.136 
85.763 = 1• 202 

(3). Depreciación de 1984 sobre la inversión actualizada 
(ver cuadro de actualización de la depreciación acumulada) 

Asiento de ajuste - 11 -

Actualización del capital contable 

Correccién por reexpresión 

Para reconocer el efecto que tiene la 
utilidad del ejercicio en el capital­
contable. 
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MODULO 7 

INTEGRACION DE LA ACTUALIZACION AL CIERRE DEL EJERCICIO 
QUE SE REEXPRESA 

Objetivo : 

Sumarizar las actualizaciones de loa conceptos no moneta­

rios y loa célculoa de las partidas del costo integral de fi -

nenciamiento para que, tomando como punto de partida la actua­

lización de laa cifras al principio del ejercicio, se elaboren 

loe eatadoa financieros actualizados, en loa que se dará reco­

nocimiento a los efectos de la inflación por el preaentemétodo. 

Paeoa para el desarrollo 

- Se determinar~ el saldo de la cuenta transitoria, "corree -­

ción por reexpreaión", el cual representa el resultado moneta­

rio derivado de las actualizaciones practicadas, cuyo resulta­

do debe ser similar al obtenido de la aplicación de loe proce­

dimientos alternativos a que se refiere el módulo 5 en los téL 

minoa del bolet1n 8-10 (párrafo 159). 

- Comparación del resultado por posición monetaria, ajustado -

en términos del párrafo anterior, con la auma de loa conceptos 

deudores del costo integral de financiamiento, intereses y pr~ 

visión para pérdidas cambiariae, para determinar la porción -­

del resultado monetario del ejercicio que se incluirá en el e~ 

tado de resultados operacional y la parte que se incorporará -

en el patrimonio, en loe términos del boletín 8-10 (párrafo --

162). 

- Sumarización de loe ajustes de la actualización en esquemas 

de mayor. 

- Preparación de la hoja de trabajo al 31 de diciembre de 1984, 

relativa al balance general y al estado de reaultadoa por el a­

ño terminado el 31 de diciembre de 1984. 
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Determinación del saldo de le cuenta 

"Corrección por Reexpresión" 

La cuenta transitoria "corrección por reexpresién",repre­

sentativa del resultado por posición monetaria ajustada, ha r~ 

cibido los siguientes movimientos de actualización: 

Ajuste 
~ 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

e o N e E p T o 

Inmuebles, maquinaria y equipo 
Inversión 

Depreciación de ejercicio y 
depreciación acumulada 

Inventarioa 

Coatm de ventas 

Capital social 

Reserva legal 

Utilidades acumuladas 

Resultado acumulado por 
posición monetaria 

Utilidad (pérdida) del ejercicio 

Saldo 

Importe 

s (2812.5) 

853.1 

( 44 ) 
(219.1) 

1202.4 

49.8 

509.4 

264.1 

( 24.6) 

s (221.4) 

Si comparamos el saldo con los resultados obtenidos de -

los cálculos directos efectuados en el módulo 5, las diferen­

cias serán mínimas: 

Primer procedimiento s 
Segundo procedimiento 

Asiento de ajuste - 12 -

Corrección por reexpresión 

Resultado monetario del ejercicio 

248.2) 

228.7) 

Para regiatrar el resultado favorable 

por posición monetaria obtenido en el 

ejercicio. 
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Aplicaci6n del resultado por posici6n monetaria a los-· 

resultados del patrimonio 

- Determinaci6n de los componentes deudores del costo integral 
de financiamiento: 

Gastos financieros-intereses 

Provisi6n pare pé~dida en ca.!!! 
bioa Médula 6 

s 162 

o 

s 162 

- Para determinar le parte del resultado favorable por posi -

cién monetaria aplicable a resultados úel ejercicio y al p~ 

trimonio, se procede como sigue: 

Resultado por posicién monetaria 
del ejercicio 
Menea: 
Costos financieros 

Excedente aplicable el patrimonio 

Asiento de ajuste - 13 -

s 221.4 

162 

s -2h!!. 

Resultado monetario del ejercicio 

Resultado monetario operacional 

Resultado monetario patrimonial 

s 221.4 

Aplicaci6n del resultado monetario favorable 

del ejercicio a los resultados operacionales 

y al patrimonio. 
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Sumarización de ajustes: 

Inventarias 
1) 47.6 47.6 (2 
5) 1,4 

91.6 47.6 

S)_iL 

Actualización del 
e it i t bl ªª a can a e. 

11)24.6 2102 ( 1 
1202.4 (? 

49.8 (8 
509.4 (9 
264. 1 (1 o 

24.6 412?.? 
4103. 1 (S 

Corrección por 
reex resión 

4) 85~.1 
?)1202.4 
8) 49.8 
9) 509.4 
10)264.1 
12) 221.4 

2812.5(3 
44 ( 5 

219.1(6 
24.6(11 

~ 3100.2 

Resultado moneta­
rio del ejercicio 

13)221.4 ~(12 

221.4 ~ 

I nmueb 1 es, ma·­
uinar i a e ui a 

1) 343?.9 
3) 2812.5 

5) 6250.4 

Resultado acumulada 
P.Dr oosición monetaria 

2) 
4) 
6) 

S) 

446.8 ( 1 

446.8 (S 

Costo de Ventas 

4?.6 
252.2 
219.1 

518.9 

Resultado moneta­
rio operacional. 

__!§L_( 13 

162 (S 
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Depreciación acu­
mulada de inmuebles 
ma uinari e ul o 

Gastos de Venta 
4)..21:2_ 

5)..21:2_ 

4) 
S) 

Gastos de 
adminis rae i ón 

?6.2 

76.2 

Resultado maneta 
rio trlmoniaT 

12.:.L ( 1.3 

.2.2.:_L(5 



Hoja de trabajo al 31 de diciembre de 1984. 

Saldos Saldos 
Balance General hiat6ricos A,Justes eor reexeresi6n reexeres. 

Activa. 

Efectivo en caja ~ 
bancas s 554 $ 554 
etas.y doctoa por_ 
cobrar 405 405 
Inventarios 587 • 44 631 
Inmueb.maq.y equi~ 
Inversi6n original 1420 6250.4 76?0.4 
Dep. Ac, (441) s 2153.7 (2594. 7J 

s 2525 • 6294.4 ~ 2153.7 s 6665.? 

Pasiva y Cap. Con t. 

Pasivo circulante $ 762 $ 762 
Préstamos bancarios 
a Largo plazo. 480 460 
Capital contable: 
Capital Social 496 496 
Rva. Legal 15 15 
Utilidades Ac. 772 $ 630.6 $ 162 303.4 
Resul.Ac.por P.M. 446.8 446.8 
Actualizaci6n del 
Cap. Cont. 4103.1 4103. 1 
Reaul.mon.patrim. 59.4 59.4 

$ 2525 $ 630.6 J 4 771. 3 $ 6665.7 

Estado de Resultados 

Ventas netas s 4740 s 4740 
Costo de ventas 2323 s 518.9 28111 
Gastos de operac.: 

Gtos. de venta 590 35.5 625.5 
Gtos. de admon. 480 76.2 556. 2 

Casto de financia-
mienta: 

Gtos. Finan (int) 162 162 
Resul.monet.oper, s 162 ( 1) (1 f:i2) 

Pl'ov.del ISR y PWifl 616 616 

Utilidad neta $ 569 s 630.6 s 162 $ 101.: 
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(1). El resultado monetario operacional, y en su caso la pro­
viai6n para pérdida en cambios, est6n calculados con ba­

se en cifras al cierre del ejercicio y no al promedio -­
del miamo como ocurre con el reato de loe conceptea del_ 

Estado de Resultados. 

Para lograr una ~ongruencis plena v un enfrentamiento to­

talmente significativo de ingresos contra costos y gastos, se­
ria necesario def lsctar las cifras de ambos conceptos utilizan 
do el factor promedio de ajuste de 1.202. Sin embargo, ésto -
podrla originar también confusiones al usuario de la informa-­

ci6n f inenciera, raz6n por la que no se recomienda hacerlo. 
De cualquier manera, ea necesario tener presente esta ob­

eervacién para una correcta interpretacién del Estado de Resul 

tados. 
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11 

12 

13 

METODO DE ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS. 

Infarmaci6n complementaria v datas -

básicas 

Actualizaci6n al cierre del ejerci -
cia anterior 

Actualizaci6n de Inmuebles, Maquina­
ria v equipa, depreciaci6n acumulada 

v depreciaci6n del ejercicio 

Actualizaci6n de Inventarias y Casta 

de Ventas 

Actualizaci6n del Capital Cantable 

Determinaci6n del RETANM 

Integraci6n de la actualizac16n el -

cierre del ejercicio que se reexpre­

ea 

112 

Página. 

113 

114 

11? 

119 

121 

124 

126 



METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS. 

Informaci6n complementaria y datos báeicoa. 

Para el deaar~ollo de este método, ee considera la infor­

maci6n empleada en el método de ajustes por cambios en el ni-­

vel general de precios, complementada con la siguiente inform_!! 

ci6n: 

a) El costo de repoeici6n de los inventarios al 31 de di­

ciembre de 1984 y 1983 se determin6 en S 780. y S 595. 

respectivamente. 

b) El costo de ventas, sin incluir le depreciacién del -­

ejercicio y estimando loa costos de repoaici6n que los 

artlculoe tenlan al momento de su venta se determin6 -

en S 2670, cifra que representa un incremento de S 432 

en relacién con el costo de ventas hiat6rico, también_ 

sin incluir depreciaci6n. 
c) Los resultados de loe avalúas practicados por peri toe 

independientes el 31 de diciembre de 1983 son los si--
guientes: 

Valor de reposi- Depreciaci6n 
ci6n nuevo. acumulada. 

Terreno s 650 s 
Edificio 1750 296 

Maquinaria v_ 
2600 equipo 394 

Equipo de re-
parto. 350 136 

s 5350 s 826 

Loa peritos valuadoree determinaron también que las tasas 

de depreciac16n que ha venido utilizando la compaRla represen­

tan una estimaci6n razonable de la vida útil de loa activos. 
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d) Resultado del sval6o y actualizaci6n de la inversi6n: 

Un valuador independiente determin6 los siguientes va­

lores al 31 de diciembre de 1984. Los valores de las -

activos que se adquirieron en este año se presentan -­

por separado para facilitar el cálculo de la deprecia-

ci6n y su comparaci6n con ~l procedimiento seguido en 

el método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. 

Por adquisiciones 
hechas el 31-Dic. 
188!3 

Terreno s 842 
Edificio 2272 
Maquinaria 
y equipo 3354 
Equpo de 
reparto 448 

s 6916 

Edificio 

Maqui~eria y equipo 

Equipo de reparto 

MODULO. 8 

s 

s 

Compras Total al 
del af'lo 31-Dic-84 

<.t1 

s 842 
90 2362 

156 3510 

60 508 

306 s 7222 

Depreciación acumu­
lada al 31-Dic-1984 

s 400 

1466 

270 

s 2136 

ACTUALIZACION AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 

Objetivo: 

El mismo objetivo del mód~lo 1. 
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Cifres según es Cifres 
tedoe financieros ectuelizedes 

Activo (cifres .en millones de pesos : S) 

Inventarios 
Inmuebles, maquinaria 

y equipo 

Incremento neto 

Capitel contable 

Capitel social 
Reserve legal 
Utilidades acumuladas 
Actualización del ca-
pital contable 

Reeultedo acumulado por 
posici6n monetaria 

Reeultedo por tenencia 
de activos no monetarios: 

Inventarios 
Inmuebles, maquinaria 
y equipo 

Incremento neto 

Asiento de ajuste - 1 -

Inventarios 

s 437 

949 
i 1386 

s 

s 

496 
12 

387 

895 

Inmuebles, maquinaria y equipo 
Depreciacién acumulada de In-
muebles maquinaria y equipo 
Actualización del capitel contable 
Resultado acumulado por posición 
monetaria 
Resultado acumulado por tenencia 
de activos no monetarios: 

Inventarios 
Inmuebles, maquinaria y equipo 

i 158 
4080 

Para incorporar en loe registros contables, 

el resultado de la actualización inicial al 

31 de diciembre de 1983. 

115 

s 595 

4524 
$ 5119 

s 3733 

s 

s 

496 
12 

387 

2102 (1) 

446.8 (2) 

110.4 (3) 

1073.8 (3) 
4628.0 

s 3733 

i 505 
2102 

446.8 

110.4 
1017.3.8 



Asiento de ajuste - 2 -

Costo de ventas % 158 
Inventarios 

Para reconocer en el costo de ventas 
el incremento en el valor de loe in­
ventari oe iniciales. 

s 158 

(1). Actualizacién del capital contable (ver m6dulo 1) 

( 2). 

Capital social 
Reserva legal 
Ut~lidadee acumuladas 

Resultado acumulado por poaicién 

Total de ectlvoe no monetarios 
Menos: 
Capitel contable 

Resultado acumulado por 
poeici6n monetaria 

$ 1538.6 
20.4 

543.0 

s 2102.0 

monetaria (ver 

s 2548.8 

2102.0 

s 446.8 

médula 1) 

(3), El resultado por tenencia de activos no monetarios se de­
termine comparendo las diferencies por ectuelizeci6n de -
las métodos como sigue: 

Inventarios s 
Inmuebles, maquinaria y 
equipa (neta) 
Actuelizeci6n de capi-
tal cantable 
Resultado por poeici6n 
monetaria 

s 
Resultado par tenencia de 
activos no monetarios s 

Nivel g~ 
nerel de 
~recios 

47.6 s 
2501.2 

(2102.0) 

( 446.8) 

s 

s 
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Costos es 
E!ec1ficoa 

158.0 

3575 

(2102.0) 

( 446.8) 

11á4.2 

1184 .2 

Diferencia 

s 110. 4 

1073.8 

s 1184.2 



MODULO 9 

ACTUALIZACION DE INMUEBLES, MAQUINARIA V EQUIPO, DEPRE­

CIACION ACUMULADA V DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

Objetivo: 

El mismo objetivo del m6dulo 2. 

- Actualización de la inveraién en inmuebles, maquinaria y e­

quipa al J1 de diciembre de 1984. 

Inmuebles, maquinaria y equipo: 

Valor del avalúo al 31-Dic-1984 

Menos: 

Saldo en libros según cifras 

históricas al 31-Dic-1984 

Asiento de ajuste #1 para actua­

lizar la inversión al principio 

del afta 

Diferencia correspondiente a la 

actualización del afta, asiento 

de ajuste # 3 

Asiento de ajuste - 3 -

Inmuebles, maquinaria y equipo 

Correcci6n por reexpresión 

Para registrar la actualizaci6n del aRo 

al 31 de diciembre de 1984. 
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s 1420 

4080 5500 

s 1722 

s 1722 

s 1722 



- Actualizaci6n de la depreciaci6n acumulada y la deprecia -

ci6n del ejercicio. 

a) Para obtener la depreciaci6n del ejercicio: 

Se obtiene el valor prom~dio del ejercicio (valor de repo­

aici6n) de loa activos adquiridos haata el 31 de diciembre de 

1984. 

Edificio 

Al principio de ano 
Al final del ano 

Promedio 
Máa: 
Compres del ano (que re­
flejen el costo de repo­
eicién) 

Base 

Taaa de depreciaci6n 

Depreciación del ejercicio 
(calculada sobre avalúes) 

Total 

b) Depreciación acumulada: 

s 

s 

Depreciación acumulada al: 

31-Dic-1983 
31-Dic-1984 

Incremento total 

Incremento del ejercicio co­
rrespondiente e !a deprecia­
cién del ano 

Uiferencia (ajuste #4) 

1750 
2272 

4022 

2011 

60 

2071 

5% 

103.6 

s 

s 

Maquinaria 
~ eguieo 

2600 
3354 

5954 

2977 

70 

30li7 

10% 

304 

s 826 
2136 

$1310 

491.4 

$ 818.6. 

Equipo de 
reearto 

s 350 
448 

s 798 
399 

20 

419 

20% 

83.8 

s 491.4 

(A) 

En el m6dulo 2 ee muestren otros procedimientos del c~l­

culo de:la depreciación. 
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c) Pera obtener el ajuste por les diferencies de dpreciecián 

entre lee cifres histéricas y le depreciación del ano cal­

culada en el inciso a), sobre valores de avalúo: 

Edificio 
-gastos de adminie-

Cifras 
histéricas 

tracián S 15 
Maquneria y equipo 
-costo de produc--

c i6n 
Equipo de reparto 
-gastos de venta 

s 

Asiento de ajuste - 4 -

as 

20 

130 

Corrección por reexpresián 

Costo de ventes 

Gastos de venta 

Gestos de administración 

' 

s 

Cifras ac­
tualizadas 

Comple­
mento 
(AJ.#4) 

103.6 

304 

83.8 

491.4 

s 88.6 

219 

63.8 

s 371.4 

s 818.6 

219 

63.8 

66.6 

Incremen 
to a la­
Dep .acu­
mulada 

s 0.4 

768.0 

~ 
S 816.6 (A) 

Depreciación acumulada de inmu~ 

bles, maquinaria y equipo s 1190 

Para registrar la actualización de le 

depreciación acumulada y la deprecia­

ción del ejercicio. 

MODULO 10 

ACTUALIZACION DE INVENTARIOS V COSTO DE VENTAS 

Objetivo: 

El mismo objetivo del módulo 3. 
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- Actualización de inventarios al 31 de diciembre de 1984. 

Asiento de ajuste - 5 -

Inventarios 
Correccién por reexpreaién 

Para registrar la actualiza~ión 
de loa inventarios al 31-Dic-84 
(costo histórico 587 menos cos-
to de reposición 780) 

11: 193 
s 193 

- Actualizacién del costo de ventas por el ejercicio terminado 
el 31 de diciembre de 1984 

El ajuste para la actualizaci6n del inventario se determina 

como sigue : 

Costo de ventas en libros 
Menos: 
Depreciación incluida 

Costo de ventas sin incluir 
depreciacién-libroa 

Costo de ventea ain incluir 
depreciación-reposición 

Diferencia 
Menos: 
AJ. # 2 por actualización 
del inventario inicial 
(médula 8) 

Ajuste # 6 

Asiento de ajuste - 6 -

Costo de ventas 

Corrección por reexpresión 

Pera registrar el complemento del 
costo de ventea del ejercicio, sin 
incluir depreciación. 

120 

s 2323 

___fil. 

2238 

26?0 

432 

158 

s 274 

s 274 

s 274 



Objetivo. 

MODULO 11 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

El miamo objetivo del Módulo 6. 

Actualización del capital aocial, reserva legal y utilida -
dea acumuladas: 

Loa pasea para su determinación aon los miamos que~ae in­
dican en el Módulo 6, asl como tambl~n,'loa ajuat~s que ae 
muestran a continuación: 

- Capital Social: 

Asiento de Ajuste - 7 -

Corrección por Reexpresión 

Actualización del Capital Contable 
Actualización en el ejercicio del_ 
del capital aocial. 

- Reserva Legal: 

Asiento de Ajuste - 8 -

Corrección por Reexpresión 

Actualización del Capital Contable 

Actualización de la Reserva Legal_ 
por el ano de 1984. 

- Utilidades Acumuladas: 

Asiento de Ajuste - 9 -

Corrección por Reexpreaión 

Actualizacién del Capital Contable 

Actualización de lea Utilidades 
Acumuladas en el ano 1984. 
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s 1202.4 

49.8 

s 49,8 

s 509.4 

s 509.4 



- Resultado acumulado por posic16n monetaria: 

Asiento de Ajuste - 10 -

Correcci6n por Reexpresién. 
Actualización del Capital Contable 

Actuslizeci6n del resultado acumu­
lado por posición monetaria. 

s 264.1 

s 264.1 

Actuelizacién de le utilidad del ejercicio: 

Pare la ectualizeci6n de la utilidad neta del ano se debe 
conciliar la utilidad neta histérica con las partidas por se-~ 

tualizaci6n y el resultado representará la utilidad promedio -
actualizada, excluyendo la provisi6n para pérdida en cambios -
( que en este caso ea cero ) y el resultado por posición mane~ 

taria, por tratarse de conceptos que se actualizan al final -­
del procedimiento. 

Concilieci6n de la utilidad: 

Utilidad neta hiet6rica 
Incremento en el valor de loe 
inventarios iniciales Ajuste­
No. 2 
Incremento en la depreciaci6n 
Ajuste No. 4 

Costo de ventas. 
Gastos de venta. 
Gastos de Admon. 

Incremento en el Costo de ven 
tas. Ajuste No. 6 complemento 
Ut. (pérdida) neta promedio -
actualizadas, excluyendo la -
provisión por pérdida en cam­
bios y resultados por posi -­
ción monetaria 
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s 569 

(158 

(219 ) 
( 63.8) 
( 88.6) 

(274 

s (234.4) 



Comprobación: 

Ut. neta histórica excluyendo el -
costo de ventas y deprec.históri-­
cos (ver Módulo 6) 

Costo de ventas actualizado exclu­
yendo depreciación 

Depreciación cargada a: (Módulo 9) 
Costas 
Gas tos de venta 
Gastos de Admon. 

Ut. (pérdida) neta actualizada, exclu 
yendo resultado par poaicién maneta-~ 
ria y provisión para pérdidas cambia­
rias 

Una ve¿ determinada la utilidad o 
pérdida neta promedio actualizada, se~ 
debe actualizar aplicando un factor pro 
medio derivado del Indice General de -~ 
Precias al Consumidor al cierre del - -
ejerc:icio entre el promedio del ai'lo, C.!!, 
mo sigue: 

Indice al 31 de diciembre de 1984 
Indice promedio de 1984 

103.136 - 1 202 
85.763 - _:__ 

Actualización de la Ut. (pérdida) ne­
ta promedio actualizada al 31-Dic-84 
( 234,4) X 1.202 

Diferencia Ajuste No. 11 

Asienta de Ajuste - 11 -

Actualización del Capital Contable 

Corrección por Reexpresión 

Para reconocer el efecto que ti~ 
ne la utilidad o pérdida del 
ejercicio en la actualizacién 
del capitel contable. 
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$ 2927 

(2670 ) 

304 ) 
83.8) 

103.6) 

$( 234.4) 

281.7) 

se 41.J> 

$ 47 .3 

s 4' .3 



MODULO 12 

DETERMINACION DEL RESULTADO POR TENENCIA 

DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Objetivo: 

Determinar la magnitud en que los conceptos no monetarios 

e través del método de costos especificas excede o muestre un_ 

déficit en relaci6n con la actualizaci6n efectuada a través -­

del método de nivel general de precios. El excedente o déficit 

representa, en último análisis, la medida en que la actualiza­

ción efectuada por el método de costos especificas excede o es 

insuficiente pare conservar el poder adquisitivo del capital -

contable de la empresa en su aceptaci6n financiera. 

- Determinación del resultado por tenencia de activos no mone­

tarios, correspondiente al ejercicio terminado el 31 de di-­

ciembre de 1984. 

Inventarios 
Inm., maq.y¡equ.!. 
po (neto) 
Ajustes a re--
sultsdos por -
sctualizacio--
nea: 
Costo de venta 
ütos. de venta 
ütos. de cdmon 
Utilidad del -
Ej. ( 1) 

Ganancia (pér-
dida) 

Método del Método de RETANM acu 
nivel gene costos es mulada al~ 
ral de pre pec1ficos 31-Dic-84. 

cica. - --------- ----------

s 44 

4096.7 

518.9 
35.5 
76.2 

24.6 

655.2 

1 4795.9 

s 193 

4107 

651 
63.8 
88.6 

47.3 

850. 7 

s 5150.7 

s 149 

10. 3 

132.1 
20;3 
12.4 

22.7 

195.5 

,, .. 

s 354~8' 

Aplica 
Al ble a-

31-0ic-84 1984-

s 110.4 s 38.6 

1073.8 (1063.5) 

132 .1 
28.3 
12.4 

22.7 

195.5 

.lt..J .. 1ª.~!1. $(829.4) 

( 1). No se incluye el resultado por posic.ión monetaria y s1 se 
considera le utilidad del ejercicio, que fué actualizada_ 
contra la cuenta transitoria " Co~recci6n por Reexpreaión" 
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~-

El RETANM es de S 354.8, proveniente de la sctualizaci6n 
de ejercicios anteriores, S 1184.2, y un déficit de SC829.4) ~ 
del ejercicio actual. 

Asiento de Ajuste - 12 -
RETANM 

Inventarios 
Inm.,maq. y 
equipo neto 
Ut.del Ej. 

s ( 38.6) 

1063.5 
(195.5) 

Corrección por Reexpresi6n 

Para registrar provisional­
mente el RETANM. 

s 829.4 

s 829.4 

Como se puede observar la técnica empleada determina en -

forma residual a fin del ejercicio, el RETANM en sus diferen-­

tes capitulas al realizar la camparaci6n con las cifras al in.!_ 

cio del mismo. 

En realidad, el resultada por tenencia de activos no mon,g 

tarioa al iniciar un ejer~icio, sufre por a! mismo el impacto_ 

de la inflación que el ejercicio registre. Esta es una circun~ 

tanela que no resulta de la actualización efectuada en el perl 

oda por cualquier método¡ alga similar ocurre con las utilida­

des acumuladas o con cualquier otro rengl6n del capital conta­

ble, sujetos a actualizaci6n. 

No obstante lo anterior, el no reconocerse expresamente -

en el boletín 8-10 la actualizaci6n del RETANM, el procedimie~ 

to de cuantificación residual ejemplificado es un medio para -

satisfacer los fines perseguidas con la actualización del Cap.!_ 

tal Contable. 
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MODULO 13 

INTEGRACION DE LA ACTUALIZACION AL CIERRE DEL 

EJERCICIO QUE SE REEXPRESA 

Objetivo: 
El mismo objetivo del M6dulo 7. 

Desarrollo: 

El mismo del M6dulo 7. 

- Determinsci6n del saldo de la cuanta Correcci6n por Reexpre­
si6n, representativo del resultado por posicl6n monetaria, -

ajustado. 
La cuenta transitoria ha recibido los siguientes movi-

mientas en la actualizaci6n: 
A,Jus te No. Concepto 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Inmuebles, maquinaria y equl 
pe, Inversión 

Depreciaci6n del ejercicio -
Depreciación acumulada 
Inventarios 
Costa de ventas 

Capital Social 
Reserva Legal 
Utilidades Acumuladas 
Resultado Acumulado por Posi­
ción Monetaria 

Utilidad del Ejercicio 
Suma antes de la aplicaci6n en_ 
el ejercicio del RETANM 

RETANM 

Importe 

$(1722 

818.6 
193 ) 

21Jl.j. ) 

1202.4 

49.8 
509.4 

264.1 
47.3) 

s 608 

829.4) 
S( 221.4) 

El resultado de S 221.4 es el mismo que se obtuvo a tra-­

vfa del m~todo de ajuste por cambios en el nivel general de -­
preci oa en el Módulo 7. 
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Asiento de Ajuste - 13 -

Correcci6n por Reexpreei6n 

Resultado Monetario del Ejercicio 

Para registrar el resultado ravorsble 
por poaici6n monetaria obtenida en el 
ejercicio. 

s 221. 4 

s 221.4 

- Aplicaci6n del Resultado por Posici6n Monetaria a loa resul­

tados del ejercicio y al patrimonio. 

Su determinaci6n ea la misma que en el M6dulo No. 7, as!_ 

como el ajuste No. 13, el cual ae reproduce a continuaci6n: 

Asiento de Ajuste - 14 -

Resultado monetario del ejercicio 

Resultado monetario operacional 

Resultado monetario patrimonial 

Apltcaci6n del resultado moneta 
rio favorable del ejercicio a ~ 
loa resultados operacionales y_ 
al patrimonio. 
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s 162 
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- Sumarización de ajustes: 

Invent rias 

1) 158 158 (2 
5) 193 

351 150 

s) 193 

Resultada Acum.par 
posición monetaria 

1 446.8 (1 

1 446.8 (S 

Casta de ventas 

2) 158 
4) 219 
6) 274 
S) 651 

Gastos de Admon. 

4)~ 

5) 8~.6 

Resultado por pasic. 
mane tari a del e er. 
14) ~ 221.4 (13 

Inmueble me • 

1) 
3) 

5) 

4080 
1722 

5802 

RETANM 
Inventarias 

110.4 ( 1 
38.6 (12 

149.0 (5 

Dep. Acum Inm. 
e i. Ma E 

505 ( 1 
1190 (4 

1695 (5 

RETANM 
Inm. Me E ui e 

12) 1063.5 'IJ!ll&..( 1 

10. 3 ( 5 

Carrec.E!ar reexE!resión Gastas de ventas 

4) 818.6 1722 (3 4) _fil.& 
7)1202.4 193 (5 5) 63.8 8) 49.8 274 (6 
9) 509.4 47.3 ( 11 ---

10) 264.1 829.4 ( 12 
13) 221.4 

3065.7 3065.7 

RETANM Actualización -
Utilidad . del Ceo.Cantable 

195.5 (12 11) 47.3 2102 ( 1 
1202.4 (7 

49.8 (8 195.5 (S 

509.4 (9 
264.1 ( 1 o 

47.3 4127.7 

4080.4 (S 

Resultado por poaic. Resultada par p~. 
monetaria ooeracion. mane t. atrimanial 

162 ( 14 59.4 ( 14 

162 (5 -~ (S 

128 



Hoja de trabaja al 31 de diciembre de 1984. 

Balance General Saldas Saldas 
históricas Ajustes ear Reexeresi6n reexe re s. 

Activa 

Efectiva en caja y 
bancas. s 554 s 554 
etas.y doctas par_ 
cobrar. 405 405 
Inventarias 58? s 193 ?80 
Inmueb.maq.y eq.: 
Inversión original 1420 5802 ?222 
Dep. Ac. (441) s 1695 (2136) 

s 2525 s 5995 s 1695 s 6825 

Pasiva y Cap. Con t. 

Pasiva circulante S ?62 $ ?62 
Préstamos banca.··· 
rios a Largo Plaza 480 480 
Capital cantable: 
Capital Social 496 496 
Rva. Legal. 15 15 
Utilidades Ac. ?72 s 80.3.4 $ 162 130.6 
Resul.Ac.por P.M. 446.8 446.8 
Actualización del 
Cap. Con t. 4080.4 4080.4 
Resul.mon.patrim. 59.4 59.4 
RETANM: 

Inventarias 149 149 
Inm. ,maq.y eq. 10.3 10.3 
Utilidad. del Ej. 195.5 195.5 

s 2525 s 80.3.4' s 5103.4 s 6825 

Estada de Resultadas. 

Ventas netas s 4740 s 4740 
Casta de ventas 2323 s 651 29?4 
Gtos.de operación: 
Gtaa,de venta. 590 63.8 653.8 
Gtos,de sdmon. 480 88.6 568.6 

Casta de financ.: 
Gtos.Financ.(int) 162 162 
Resul.monet.oper, s 162 (162 

Prov.del ISR y PUT 616 616 

Ut.(pérdida)neta s 569 s 80.3. 4 s 162 s ( 72.4) 
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A P E N D I C E I 

PARTIDAS MONETARIAS V PARTIDAS NO MONETARIAS. 

PARTIDAS MONETARIAS: 

"Son aq4elléa cuyo valor eatá eatabI~¿id~ por. una cantidad 

fija de dinero independientemente d~ lris cambios en los niveles 
generales de precios."(1) 

Son activos y pasivos monetarios loe que se caracterizan -
porque : 

a). Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, en -

términos de unidades fiduciarias, independientemente de loe cam 

bias en el Indice ~o nivel) general de precios. 

b). Originan a sus tenedores un aumento o disminuci6n en -

el poder adquisitivo en general o de la moneda (deflaci6n o in­

flaci6n, respectivamente), cuando existen cambios en el indice 

general de precios. 
c). Se dispondrá de ellos mediante transacciones de cobro 

o de pago con terceros y sua efectos no as reflejarán en el es­

tado de resultados en el curso normal de lea operaciones. Por -

contra, los activos y pasivos que no reúnan lea tres caracterl~ 

tices antes mencionadas, se consideran como no monetarioa, bá -

sicamente porque sus tenedores no ganen ni pierden poder adqu.!, 

altivo durante los periodos de deflaci6n e inflación, reapec -

tivamente. (2) 

Por lo antes expuesto las partidas monetarias están auto-­

máticamente valuadas, puesto que su be~e es en pesos corrien -­

tea • 

(1). Impacto de la Inflaci6n en el Siatem~ C~ntable, Ed. PAC. 
pág. ?6. •. 

(2). Boletln B-5, de la Comisión de Principios de Contabilidad 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos~ 

130 



EJEMPLOS: 

- Efectivo en Caja y Bancoa. 

- Inversiones Temporales: Según el tipo de 1nversi6n, eje~ 

ple: depósitos a plazo, cetes, aceptaciones bancariaa, -

obligaciones, etc., ya que éstas dan derecha a la recupg 

ración de una cantidad fija de dinero. 

- Cuentas par Cobrar y/a Pagar en moneda nacional. Si és -

tas fueran en moneda extranjera se observará la dicha en 

el siguiente punta. 

- La posición en moneda extranjera aún na siendo monetaria 

se considera cama monetaria par el impacta de ésta en el 

casta integral de f inanciamienta. 

- Estimación por Cuentas Incobrables.- por ser laa contra­

partidas de cuentas monetarias tienen la misma naturale­

za de éstas. 

- Dep6sitos en Garant1a de contratos otorgados y recibidos. 

- Pasivas a Larga Plazo pagaderas en efectivo. 

- Obligaciones por pagar. 

- Anticipos a Proveedores con precio no garantizado.- no -

tienen una representación cuantitativa definitiva. Com-­

plementa. 

- Anticipos a Clientea con precio no garantizada.- su re-­

preaentación cuantitativa en los bienes o servicios que_ 

deban entregarse no ea definitiva. 

- Obligaciones por servicios de garantía si las precias f.!!, 

turas na han sida fijadas. 

PARTIDAS NO MONETARIAS: 
11 Son aquellas en las que aua tenedores no ganan .ni pier -

den poder adquisitivo durante loa perlados de inflaci6n ocdefl.!! 

ción, ya que éstas conservan su valor intr1nseco, aunque dicho_ 

valor ae exprese en términos de una mayor a menor canti~ad de -

unidades monetarias equivalentes, 
11 Se dispondrá de ellas mediante uso, consuma, venta, li--
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quidaci6n o aplicaci6n a reaultados " (3) 

EJEMPLOS: 

- Inversiones Temporales.- según el tipo de inversi6n, 

ejemplo: inversiones en acciones convertibles, debido a_ 

que no existe la seguridad de recibir una cantidad fija_ 

puesto que éata depende del mercado. 

- Inventarios. 
- Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

- Depreciaci6n acumulada.- por ser la contrapartida de 

otras cuentas de naturaleza no monetaria. 

- Inversiones en acciones a largo plazo. 

- Anticipos a Proveedores con precio garantizado.- es una_ 

cuenta complementaria que toma la misma naturaleza de la 

partida que complementa. 

- Anticipos a Clientes con precio garantizado.- de la mis­

ma naturaleza que la partida que complementa y que aon -

bienes o servicios de magnitud especifica. 

- Impuestos diferidos.- porque se les considera como aho-­

rros de impuestos en el presente, derivados de usar mét~ 

dos diferentes para efectos contables o fiscales, y el -
beneficio debe ser reconocida en las utilidades de peri~ 

dos futuros. 
- Activos Intangibles.- no implican un flujo de efectivo -

inmediato, como el crédito mercantil. 

- Obligaciones por Servicias de Garantia.- cuando los pre­

cios futuros están prefijadas. 

- Interés Minoritario.- porque varia de acuerdo a los re-­

sultados operativos de las subsidiarias. 

(3). Impacto de la Inflaci6n en el Sistema Contable, Ed. PAC -
pág. 84. 
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A P E N D I C E I I 

CARACTER MONETARIO DE LOS ACTIVOS V PASIVOS EN MONEDA EXTRANJE_ 
RA. 

Si tuvieramos una poaición monetaria de pasivo equivalente 

a 250,000.00 dólares al principio y fin de "X" perlado ( con ª.!:!. 
terioridad a la época de las diversas paridades ) y una supues­
ta paridad técnica de $40.00, asl como un nivel de inflación d.!:!. 
rante dicho perlado en México de 35% y en EEUU de 12.5%. 

La paridad técnica al final del perlado se calcularla de -
la siguiente manera 

40,00 X 1.35 
1. 125 48 

En base a lo anterior podemos determinar: 

- Raeivo en moneda extranjera al principiar el perlado, expre­
sado en moneda nacional. 

MONEDA CANTIDAD 

Dle, 250,000 

PARIDAD TECNICA AL 
PRINCIPIO DEL 

PERIODO 

40.00 

- Ganancia por posición monetaria. 
CANTIDAD EN MONEDA 

NACIONAL NIVEL DE INFLAGION 

s10 1 000,ooo 

- Pérdida cambiarla. 

MONEDA CANTIDAD 

Dls. 250,000 

• 35 

DIFERENCIA DE 
!Jl\RIDAQES 
48 - ljQ' 

a.oo 
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CONVERS ION A 
MONEDA 

NACIONAL 

s10 1 000,ooo.oo 

GANANCIA POR PO­
SIOION MONET.ARIA 

S3'500,0DO.OO 

PERDIDA CAMBIARIA 

s 2 1 000,000.00 



- Ganancia neta originada por este pasivo monetario en moneda 

extranjera. 

GANANCIA POR 
POSICION 
MONETARIA 

s 3 1 000,000.00 

COMPROBACION: 

PERDIDA 
CAMBIARIA GANANCIA NETA 

s 2 1000,000.00 s 1 1 500,000.00 

Utilidad monetaria en d6lares y equivalencia a pesos -

mexicanos. 

Dls. 

Dls. 

250,000 

31, 250 

X 

X 

0.125 

48.00 

= $ 31,250.00 

1 1 500,000,00 

Este ejemplo está basado en el apéndice IV del bolet1n 

8-10 y evidencia la expuesto en el efecto par pos1ci6n moneta­

ria dentro del punto 3.4.1, respecto al tratamiento y cáilculo 

de la paridad técnica y au efecto en el resultado por posición 

monetaria. 
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c o N c L u s I o N E s 

Loe estados financieros básicos, como son el balance gen~ 

rsl y el estado de resultados, son y han sido los medios a tr~ 

vés de los cuales se ha proporcionado, tanto la información fl 

nanciera como loa resultados de operación de una entidad econ~ 

mica de utilidad tanto para la propia entidad, as! como, para_ 

terceros intereaadoe en le opereci6n de la misma. Sin embargo, 

debido el problema inflacionario, la informaci6n presentada en 

loa estados financieros, ha perdido fundamenteci6n y signific~ 

ci6n, por lo que se hizo de imperiosa necesidad, emplear medi­

das correctivas a dichos estados para recobrar la significa -­

ci6n de loe miemos. 

Las medidas que tom6 el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A.C., pare combatir el efecto de diatarsi6n que cau­

sa el fen6mena inflacionaria en le información financiera, san 

las das métodos de reexpresión de estadas financieras: el de -

"Ajuste par Cambios en el Nivel General de Precios" y el de -­

"Actuslizaci6n de Castos Eepec1flcos". 

Sin embargo, debido a que el fen6meno inflacionario cam -

bia constantemente, e través del tiempo, estos métodos de ree~ 

presi6n quedarian obsoletas, par lo que tenemos que estar al -

tanta de las variantes de aplicaci6n de las miemos, que para -

tal efecto emita el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

A.C •• 
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